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Sekdami Maskvos pavyzdį.
visi raudonieji komisarukai Lie 
iuvoje jau pasivadino "ministe-
riais". Na, ir pridygo jų kaip 
grybų po lietaus. Pav. yra že
mės ūkio ministerija, koletyvių 
ūkiu ministerija, kultūriniu au- 
galų ministerija, pieno pramo-
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ministerija, daržovių minis -I ll3n3S3UJ3 I1311J3SAudras EuropojeAtrodo, jog kiekvienas komu
nistėlis Lietuvoje dabar vadina
si minisieriu. Ko čia stebėtis, i 
juk ir pablūdsliai ne retai įsi
vaizduoja esą Napoleonai, Vy
tautai, Linkolnai ir panašūs di
dvyriai-

Kas Kalbama Washingtono 
Užkulisuose?

Laikraštis “Look” lapkričio 
12-tos dienos laidoje turėjo 

, straipsnį tokia antrašte: Does 
j Washington Think War With 
(~ ‘ ’ ?” Tai yra:

kad 
karas su Rusija neišvengtinas? j 

Ką jūs manote, kaip į ta klau
simą atsakymą?!

Demokratų pralaimėjimas A- — * • — -
merikoje primena Churchillio ^Russia is Inevitable? 
partijos prakišimą Anglijoje. Ar Washingtonas Mano, 
Žmonės, iškentėję karą ir viso
kius trūkumus bei suvaržymus, 
bando atsikratyti ir nuo admi
nistracijos, kuri tą viską užkro
vė. Demokratams gerokai pa
kenkė ir Henry Wallace, išlin
dęs kaip Pilypas iš kanapių su 
savo "apyzmentu" Sovietams.

Pačio pradžioje sakoma: “Gal 
jūs manote, kad jūs turite dau
geriopų asmeniškų rūpesčių. 
Bet kad žinoti, kas yra tikrasis 
Amerikos rūpestis, tai reikia 
pažiūrėti už kulisų Washingto- 

j ne- Ten mūsų aukštieji parei- 
‘gūnai privatiškai prisipažįsta, 

j kad kitas karas neišvengtinas. 
Jie tą priima kaipo neišvengia-

| mą piktą. Bet jie nedrįsta 
i sakyti

Kokios permainos įvyks šioje 
šalyje po rinkimų — sunku pa
sakyti. Užsienio politika vargiai 
ar pasikeis, nes abi partijos šiuo 
atžvilgiu eina vienoda kryptim. 
Tačiau mūsų valstijos sekreto
rius Byrnes prestižas tarptauti- , 
nėse konferencijose trupučiuką Į Kaip 
nupuls, nes jis atstovaus tik . nia? 
mažumos partiją^ Bei iš kitos i Mes 
pusės, Amerikos pasisukimas "į i galės būti. Stalinas su savo 
dešinę" gali būti ir stipria pa- munizmu 
rama valstijos 
Byrnes politikai.

LIETUVOS LIKIMAS GALI DAUG PRIKLAUSYTI NUO MUSU PASTANGŲ

to
viešai žmonėms.

jums patinka tokia zi

ne- 
ko- 

i nei aguonos grūdu 
sekretoriaus Į nėra geresnis už Hitlerį su jo 

nazizmu.

sakome, kad kįai

ŽIAURI TAIKA SUOMIJAI PALIEKA TA KRAŠTU MASKVAS VERGIJOJE
Maskva Laiko Suomius Sovietai Sakosi Turi ✓ «-
Ekonominėj Vergijoj

Raparaciju Suma Yra

Geresni “Ginklą” • Už 
Atominę Bombą

Worcester Sandariečiu 
Pramoga Sutraukė Apie 
1,000 Publikos

Mūsų korepondentas J. Kra- 
sinskas pranešė iš Worcester, 
Mass-, jog lapkričio 3 dieną ten 
buvo suruošta prakalbos ir va
karienė. Šias sueigas rengė vie
tinė Sandaros kuopa. Žmonių 
atsilankė apie 1,000. Tai yra sa
votiškas rekordas toj kolonijoj. 
Kalbėjo p-nia A. Devenienė, 
Dr. P. Dagys, neseniai atvykęs 
iš Švedijos ir kiti. Worcesterio 
amerikiečių

“Progresyviai” Dem-tai 
Renkasi Washintone

Vienas amerikiečių korespon
dentas Hugh Baillie patiekė 
tarpe kitų klausimų ir sekantį: 
“Ar gali Suomija išsilaikyti mo
kėdama tokia# reparacijas ir ar 
nemanoma palengvinti jai tą 
naštą? Stalinas atsakė, jog Suo
mija dabar išsilaiko.

Ka Pasakė Jam Raudonos 4
Armijos Kapitonas

Grupė kairiųjų demokratų su 
pora buv. kabineto narių susi
rinks Washingtonan pasitarti 
ka toliau daryti. Rinkimuose pa
sirodė, jog žmonės visai atsi
suko nuo jų ir pačiai demokra
tų partijai jie atliko meškos pa-

laikraščiai plačiai į tarnavimą. Bet Henry Wallace, 
aprašė šia lietuvių demonstra- į Morgenthau, Harold Ickes 
ciJ* ir CIO

* siduoti.
Pastaruoju laiku vokiečių bė- ' 

girnas iš rusų zonos į amerikie
čių ir anglų žymiai padidėjo, j 
Labai ir 1---------------- ---------------  ,

unijų vadai nemano pa-

reikalo pasitikti nelai- 
labai reikia nusistebė- Į1™? Plaukelyje; ji pati atlieka 

visa kelionę.

Nėra

eiliniai vokiečiai, bet ir vokie
čių komunistų partijos nariai, i Japonijos plotai-
Ir čia pildosi lietuviškas prie
žodis: "Šunį vieną kartą apgau
si ir su kaulu, bet kitą kartą jo 
nebeapgausi ir su mėsa."

O komunistai, kas juos pažįs
ta tas žino, kad negali duoti ne 
tik mėsos ar kaulų, nes to ne
turi, o duoda tik tuščia melą ir 4 4
begalo žiaurę apgaulę, ko bijo
si net jų pačių partijos žmonės.

Automobilių industrija tikėjo 
si šiais metais išleisti miliona 4 
mašinų, tačiau toji aukštuma 
nebus pasiekta. Tur būt pasi
tenkins 800,000. Bet už tai pa
dangų (tajerų) gamyba sumušė 
visus rekordus ir jau "iškepė" 
15 milionų. Reiškia, naują 
dangą galės gauti, kas tąk 
rėš.

pa-
no-

Tuojau po rinkimų, Amerikos 
Lenkų Kongresas atsišaukė, rei
kalaudamas vyriausybės užimti 
griežtesnę poziciją užsienio po
litikoj. Savo proklamacijoj len
kai sako: "Pasaulis ilgai dar ran 
kios karčius, nuodingus vaisius, 
pasėtus Jaltos konferencijos.

biau aiškėja Amerikos politinė 
katastrofa Jaltoje."

Jaltoje, kaip žinome, buvo a- 
tiduota Sovietams pusė Lenki
jos- Karaliaučius, Rumunija, 
Bulgarija, Jugoslavija ir kaiku-

Išsilaiko, bet kaip? Jos žmo
nės turi viską atiduoti Sovietų 
Rusijai. Reparacijų suma nusta
tyta $300,000,000. Toji suma tu
rės būt sumokėta į 8 metus 
prekėmis, pagal 1939 metų kai-

> nas- Tas reiškia, jog suomiai 
i bus priversti sumokėti rusams 
t dvigubai daugiau, nes dabar 
i kainos yra daug aukštesnės, ne- 
I gu prieš karą.

i Suomijos turtingos kasyklos 
I Petsamo distrikte atiduotos ru
sams; pramoningos sritys apie 
Viipuri taipgi rusų naguose. 
Suomiai vargsta ir badauja, be- 
viltingai žiūrėdami į ateitį.

Asmuo, kuris pereitą vasarą 
apleido Lietuvą ir pasiekė New 
Yorką papasakojo tokį dalyką. 
Jam besikalbant su vienu so
vietų armijos kapitonu, pasta
rasis užtikrino: “Mes turime ga
lingesni ginklą už amerikiečių 
atominę bombą. Juomi mes už- 
baigtumem karą į tris dienas...”

Nustebęs tokiu pareiškimu, 
lietuvis teiraujasi kokios gi rū
šies tas nepaprastas ginkis. 
Kapitonas jam atsako:

/ Worcester, Mass. — Sanda
ros 16-tos -kuopos rengtos pra
kalbos ir ' bankiętąs sutraukė 
arti 1,000 svečių. Didžioje Lie
tuvių Piliečių salėje pritrūko 
vietų: o vakarienėje taipgi bu
vo sausakimšai. Prakalbose pir
mininkavo A. Kriaučialis; va
karienėje — J. Dvareckas. Kal
bėjo p-nia A. Devenienė ir at
vykęs iš Švedijos Dr. P. Dagys.

Svečių atvyko ir iš kitų apy
linkių: Hartfordo, Conn-, Bos
tono, Montello ir pan. Pragra- 
moje p-nia Ona Dirvelienė, Jur
gis Mozuraitis žavėjo publika. 
Vincukas Motejaitis, 13 metų 
radio dainininkas, Moterių Cho
ras, vadovaujant p-niai Meškie- 
nei pasirodė puikiai.

“Tai balta vėliava, kuria iš 
keltumem prieš amerikiečius.’

Tas pats kariškis, žinodamas I 
jog lietuvis jo neišduos, keikė

i Amerikoj Dar Trūksta 
j 20,000 Gydytoju

Woman’s Home Companion
Staliną už sulaužymą pažadų. ]aipkričio mėn. laidoje susiskun 

karui su Hitleriu džia> jOg Amerikai šiuo metu

Briedžio Nereikejo Toli 
Ieškoti; Jis Pats Atėjo

1 Prasidėjus
Stalinas žadėjo panaikinti kol- j trūksta 20,000 gydytojų. Kad 
chozus, likviduoti NKVD ir į užpildyti šią spragą, siūloma 
duoti žmonėms laisvių, bet į universitetams priimti į medi- 
kaip tik su pagelba amerikie- į 
čių amunicijos laimėjo karą, 
tai tuojau įvedė dar žiauresnę 
tvarką negu pirmiau.

cinos skyrius daugiau moterių. 
Iki šiolei buvo įleidžiama tik 5 
nuoš. moterių. Kelf universite
tai visai nepriima moterių į me 
dicinos fakultetus.

Kiek reikalinga žodžių, 
susikalbėti kuria nors kalba? 
Paprastiems žmoneliams, ypač 
kaimiečiams, užtekdavo 800 žo
džių. Prasilavinę žmonės varto
ja apie 3,000 išsireiškimų. Ge
riausias anglų poetas Shakes
peare sunaudojo 15,000 žodžių. 
Sename Testamente užtinkam 
vos 6,000 skirtingų žodžių.

Bet vieni žodžiai dar mažai 
ką reiškia. Reikia mokėti juos 
sudėti į sakinį ir panaudoti tin
kamoj vietoj.

kad

Cambridge, Ohio. — Du prie 
teliai: John S. Marshall ir*Ar
thur Payne, abu iš Valencia, 
Pa. iškeliavo į Kanadą šaudyti 
briedžių. Praleidę dvi savaites 
kalnuose ir miškuose jie nieko 
nepešė: briedis nepasirodė.

Grįžtant namo, netoli Cam
bridge,Ohio, jų automobilius 
nakties metu atsimušė į 130 
svarų briedį ir jį užmušė- Bet 
kadangi toje valstijoje nevalia 
žudyti briedžių, tai “auką” rei
kėjo atiduoti našlaičių namams.

Sen. Vandenberg Užgi
na Dabartinę Užsienio 
Politiką

Trys Gestano Agentai 
Komunistu Tarnyboje

SpėliojimaiNew York.
kad valstijos sekretorius Byrnes 
rezignuos iš savo vietos tapo 
nuneigti. Vargiai ar įvyks ir 
kokie pasikeitimai užsienio po
litikoj, nes senatorius Vanden
berg atvirai pareiškė, jog ame
rikiečiai balsuotojai išreiškė 
vo pasitikėjimą dabartinei 
'sienio politikai.

sa- 
už-

Indijoj yra 5 milionai aklų 
žmonių.

Pirmutinis “skyscraper” buvo 
Home Insurance Building, pas
tatytas 1888 metais Chicagoje-

Sovietų zonoje Vokietijoj bu
vo suimti trys buvę nacių ges
tapo agentai: Viktor Grolik, 
Gerard Kampert ir Paul Ul- 
czak. Pradžioj juos laikė prie
žiūroje, bet prieš kiek laiko tie 
trys gestapininkai buvo priskir
ti prie komunistų partijos ir 
vienas jų, V. Grolik, užėmė Ka- 
tovicuose komunistų propogan- 
dos viršininko pareigas.

Juo prastesnis vežimas, 
labiau barška.

tuo

Visi Musu Veikėjai 
Kviečiami i Didelę 
Talka

Paremkime Pastangas 
Išgelbėti Lietuvą!

Lietuva yra pavergta. Sveti
mos valstybės kariuomenė ir 
slaptoji policija šeimininkauja 
Lietuvos žemėje, persekioda
mas, terorizuodamos ir išnaudo- 
damos jos žmones.

Mūsų tėvų kraštas buvo pa
grobtas karo metu, nors jis bu- 
vo neutralus ir niekam nepa
darė skriaudos. Ta smurto žygį 
Junigtinės Valstybės viešai pa
smerkė dar 1940 metais, ir po 
to Amerikos valdžia daug kartų 
žodžiu ir raštu darė pareiški
mus, kad ji nepripažįsta Lietu
vos ir kitų Baltijos valstybių 
įjungimo i Sovietų Sąjungą.

Paskutinėmis dienimis šita 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nusistatymą dar kartą patvirti
no pats Prezidentas Trumanas, 
kada jisai priėmė Amerikos Lie 
tuvių Tarybos delegaciją Bal
tuose Rūmuose, Washingtone, 
š. m., spalio 29 d., ir išklausė 
jos pranešimą apie Lietuvos pa
dėtį.

Amerikos valdžios akyse, ly
giai kaip ir Didžiosios Britani
jos ir daugiau kaip keturių de
šimtų kitų pasaulio valstybių, 
Lietuva tebėra, teisės atžvilgiu, 
nepriklausoma tauta.

Mes žinome, kad ji neatsiža- I
dėjo savo suverreninių teisių ir 
neketina jų atsižadėti — prie
šingai, Lietuvos žmonės atkak
liai kovoja prieš tuos, kurie už- 

Į simojo paversti juos savo ver- 
| gaiš. Jie ir dešimtys tūkstančių 
Lietuvos tremtinių Vakarų Eu
ropos kraštuose, šaukiasi mūsų 
pagalbos, kad padėtume jiems 
atgauti laisvę.

Todėl Amerikos Lietuvių Ta
ryba, suvažiavusi Washingtone, 
š. m. rugsėjo 21 ir 22 dd., vien
balsiai nutarė paskelbti didelį 
aukų rinkimo vajų Lietuvos 
gelbėjimo reikalui ir sukelti 
$250,000.

Apie tai jau buvo pranešta 
spaudoje visuomenei ir laiškais 
žymesnėms lietuvių kolonijoms. 
Vajus jau prasidėjo. Dabar at
sišaukiame į visus geros valios 
lietuvius ir prašome paremti 'Šį 
kilnų reikalą. Kiekvienas Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyrius, 
kiekvienas kolonijos komitetas 
arba draugijų sąrišys, kiekvie
na draugija, kliubas ir kuopa 
ir kiekvienas paskiras asmuo 
yra kviečiami prisidėti darbu 
ir auka.

Šaukite susirinkimus, įgalio
kite aukų rinkėjus, rengkite 
prakalbas arba pramogas, skir
kite aukas iš organizacijų iždų, 
kreipkitės į kitų tautų žmones, 
simpatizuojančius Lietuvai —

žodžiu, dėkite visas pastangas, 
kad aukščiau paminėtieji ket
virtadalio miliono dolerių suma 
būtų sukelta ne vėliau, kaip iki 
ateinančio Vasario Šešioliktos.

Dar karta pabrėžiame, kad 
Lietuvos nepriklausomybė nėra 
žuvusi! Lietuva yra tiktai lai
kinai patekusi į svetimą jungą. 
Ji turi tuo jungu nusikratyti 
kaip galint greičiau, kol dar 
nėra pabaigtos spręsti pokarinio 
Europos sutvarkymo problemos. 
Jeigu, taika Europoje darant, 
Lietuvos klausimas būtų apei
tas. tai mūsų gimtajam kraštui 
tektų, gal būt, vargti ir kentėti 

I ilgus laikus, pirma negu pasi
taikys nauja proga jam išsilais- 

Ivinti.

Visi į darbą! Aukokime, kad 
mūsų tėvų žemė, Lietuva, būtų 

! išgelbėta ir galėtų atsistatyti, 
! kaipo laisva, nepriklausoma ir 
' demokratinė respublika!

A. L. T. VYKDOMASIS 
x Komitetas

(Aukas prašoms siųsti ir vi
sais vajaus reikalais kreiptis 
šiuo adresu: Amerikos Lietuvių 
Taryba — Lithuanian American 
Council, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Čekius prašome 
rašyti iždininko p. M- Vaidylos 
vardu).

Amerikon Lietuvių Taryba: 

Leonardas Šimutis, prez. 
Wm. F. Laukaitis, vice-prez. 
P. L. Pivarūnas, vice-prez. 
Antanas Milleris, vice-prez. 
Dr. A. Mondvidas, vice-pr. 
Dr. P. Grigaitis, Sekr. 
Mikas Vaidyla, iždininkas 
Wm. T. Kvetkas, iž. glob.

! Dr. M. J. Vinikas, iž. gi- 
J. V. Stilson, iž. gi b. 
Kun. I. Albavičius 
A. J. Aleksis 
J. Arlauskas 
S. F. Bakanas 
Kun. J. Balkūnas 
P. P. Dargis 
E. Devenienė 
S. Gegužis 
J. Glaveckas 
J. J. Grigalius
J. V- Grinius 
Kun. F. M. Juras
K. Jurgeliūnas 
P. Kručas
J. B. Laučka 
S- Michelsonas 
E. Paurazienė.

Lurdui Pripažintas Dar 
Vienas Stebuklas

Paryžius. — Lurdo vandens 
šaltiniui priskirtas dar vienas 
stebuklas, kurį patvirtino “Lur
do Patikrinimo Biuras' 1938 
metais mažas berniukas Francis 
Pascal nuvyko iš Pau miestelio 
į tą vietą- Jo kojos ir rankos 
buvo paraližuotos. Ne gana to, 
jis buvo aklas. Šiandie jis jau 
pasveikęs.
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“Apvalo” Lietuvos Komunistų Partiją

Gautomis žiniomis iš Lietuvos, buvęs finansų Komisaras 
Vaišnora, savo draugų komunistų suareštuotas. Apkaltintas, 
kam jo brolis prisidėjo prie partizanų ir būk komisaras žinojęs 
apie brolio veikimą ir jį slėpęs.

Taip pat, gautos žinios, kad ir kiti lietuviai komunistai at
sidūrė bolševikų nemalonėje. Vien iš vykdomo komunistų par
tijos centro komiteto, ne tik atleisti, bet suareštuoti bent 8 par
tijos nariai ir apkaltinti, buk su lietuviais partizanais palaikė 
ryšius. Taip pat, didelis “valymas” pasiekė ir provincijos ko
munistų partijos pareigūnus ir vadus. Daugelio apskričių vyk
domų komitetų pirmininkai ar sekretoriai areštuoti ar atleisti 
nuo pareigų. Visi apkaltinti buk palaikę ryšius su “banditais” 
ir “buožėmis”-

Komunistų partija nepaliko ramybėje ir universiteto pro
fesorių. Du iš profesorių, kaip prof. Jurgutis, buvusis nacių 
Stothofo koncentracijos kalinys ir prof. Cesevičius areštuoti; 
kitiems 19 profesorių buvo pagrasinta ir tie laukia savo eilės. 
Tėvynės parsidavėlis — išgama Sniečkus, komunistų partijos 
gener. sekretorius, kad įsiteikti Maskvai partijos suvažiavime 
labai griežtai puolė savo draugus komunistus ir pareikalavo 
visus neištikimus tuojaus areštuoti. Tas ir buvo įvykdyta.

Iš viso pranešimo matyti, kad buvę jauni komunistai, vadai 
ir komisarai, pamatė savo slidų kelią ir jų sąžinė pabudo ma
tant didžias tautos kančias ir pasuko žmonių užtarimo link. Tik 
aklai parsidavęs Sniečkus spaudžiamas Maskvos komisarų ir 
toliau pasilieka eiti tautos ir savo draugų tarpe Judošiaus 
eigas-

Džiugu, kad nors ir laikinai paklydusių lietuvių protas 
blaivėjo ir geriau pasiėmė kančias, negu tautos duobkasių
dą. Visgi pildosi vieno pabėgusio iš Lietuvos žydo pasakymas: 
Te medicina taip išgydo vėžio ligą, kaip komunizmas komunis
tus, tai pasaulyje nebus nė vieno ligonio.

par-

pra-
var-

Tas Reikia Atlikti Iki Nauju Metu

SLA. didžioji reforma — perkėlimas desetko ar daugiau 
tūkstančių narių iš senųjų skyrių į naujus turi užsibaigti iki 
gruodžio 31 dienos, š. m. Taigi laiko beliko nedaug. Tie na
riai, kurie nėra persikėlę, pasiskubinkite tą atlikti prieš-meti- 
niam susirinkime ir tas dalykas jums daugiau nebesuks galvos.

Apie konversiją buvo aiškinta ir kalbėta tiek ir tiek. Visi 
jau žinom delko reikalinga persikelti ir dėlto turime mokėti 
aukštesnes duokles. Dabar tą žinojimą pritaikinkime prakti
koj ir stokime į nauja skyrių.

Jeigu yra tokių, kurie mano nesikelti arba visai pasitraukti 
iš organizacijos, tai tie galvoja visai neišmintingai- Jie tik 
nuskriaus patys save ir SLA., kuri visgi yra mūsų pačių drau
gija, tarnaujanti kilniems tikslams.

Keistas Incidentas Spaudos Klube New Yorke

Nuo senesnių laikų New Yorke gyvuoja Lietuvių Spaudos 
Kliubas, kuriame priklauso ne vien laikraštininkai, bet ir šiaip 
mūsų negausios spaudos rėmėjai. Vėliausiam to klubo susi
rinkime įvyko keistokas ginčas. “Tėvynės” red. Pr. Bajoras 
pasiūlė kad klubas užgirtų pradėtą New Yorko valstijoj vajų 
sukelti bent $50,000 Lietuvos gelbėjimui. x

Vietoj parėmus vienbalsiai tą sumanymą, kaikurie rašte 
mokinti vyrai ir net moterys garsiai ėmė šaukti buk tai esąs 
Amerikos Lietuvių Tarybos “skymas” ir jie, kaipo “ščyrūs pa
triotai”, prie to neprisidės. Jiems atsakė keli kiti, jog Lietuvos 
laisvinimas iš raudonųjų jungo negali būti vadinamas “sky- 
mu” ir veliamas į grupines rietenas- Vienok tas neįtikino kai- 
kurių karštagalvių “opozicinierių” ir jie nenurimo iki pabaigos 
susirinkimo.

Gaila, kad šiuo momentu mūsų tarpe atsiranda tokių žmo
nelių, kurie del kiaušinio sudegintų visas triobas. ■ Jų skere- 
čiojimąsis parodo tik, jog Lietuvos reikalai būna ne jų širdyse, 
bet tik ant liežiuvio galo.

Ką Bimba Pasakojęs Lietuvos Žmonėms? PER MANO i Iš Traky Pilies
Aplinkiniais keliais mums teko patirti apie tai, ką kalbėjo 

Brooklyno bolševikų pasiuntinys, nuvykęs į Lietuvą. Važinė
jant jam iš miesto į miestą, iš apskričio į apskritį, raudonoji 
policija suvarydavo žmones į mitingus ir stropiai juos sekdavo. 
Bile koks neprielankus Bimbai žodis arba gestas užtrauktų 
areštą ir kankinimą. Taigi publika visur buvusi rami, kaip 
laidotuvėse.

A. Bimba paprastai sakydavo štai ką: Amerikos darbinin
kai yra priversti vergauti kapitalistams; jie nieko neturi; jie 
badauja, tuom tarpu kaip jūs, tarybinėj sistemoj dirbate patys 
sau ir jus globoja galingoji Sovietų Sąjunga-..

tarpu tie “globojami” Lietuvos žmones badavo, šalo 
A. Bimba pasirodė jiems didžiausiu melagiu ir veid-

Tuom 
ir skurdo, 
mainiu, koks tik kada rėpliojo žemės paviršiuje.

NEW BRITAIN, CONN. LIETUVIAI 
TURĖJO PROGOS DAUG U IŠGIRSTI

Daug Įdomaus Pranešė 
Apie Lietuvos Padėtį

Kalbėjo Dr. P. Dagys ir 
J. Vilkaitis

New Britam, Conn. — Sanda
ros 2-ro Apskričio valdybos su
manymu ir parūpinimu kalbė
tojų, o 32-ros kuopos pasidarba
vimu, spalio 27-tą įvyko pra
kalbos. Kadangi oras buvo ne
paprastai šiltas, o medžių lapai 
rudens gražiausiomis spalvomis 
pasipuošę, vilioti viliojo žmones 
į laukus, užtad gal ir į prakal
bas netiek atėjo kiek buvo ti
kėtasi. Kurie atėjo buvo pilnai 
pasitenkinę.

Svarbiausiais kalbėtojais bu
vo Dr. Petras Dagys ir inž. V. 
Vilkaitis. Dr- Dagys vaizdžiai 
ir įspūdingai papasakojo kaip 
rusai ir vokiečiai, su žvėrišku 
įtūžimu, netik visą turtą iš Lie
tuvos išplėšė, bet ir žmones ne
apsakomai kankino. Inž. Vilkai
tis papasakojo kaip pabėgėliai, 
Vokietijoje, įvairiosė stovyklo
se, alkani, apskurę, paniekinti 
ir vietinių gyventojų neapken
čiami, kenčia neapsakomą var
gą. Jų vienintelis pasitikėjimas 
į Ameriką ir Amerikos lietuvių

Maskolių Tarpe
Bolševiku Kazokasc

Vabaliukas su prūsoku 
Štai kazoką šoka, 
Dul-dul bimbalai, 
Visur girdis skambalai.

Iš Lietuvos parvažiavo, 
Stalino nematęs,
Cypt krypt čia-čia-čia, 
Tik Paleckis su pačia.

Valgė, gėrė, uliavojo 
Pas vienmičius savo, 
Mukt kukt a-ta-ta 
Iš Rose jos atvežta.

Matė įstaigas lietuvių 
Kacapų užgrobtas.
Capt kapt tre-re-re, 
Savininkai Sibire-

Matė arklį paskutinį, 
Stalinas išjojo.
Šmaukšt, pliaukšt botag 
Jodinėti yr’ smagu.

u,

Laukai liko nesuarti, 
Arklių nematyti.
“Svoi, stoj” va-va-va, 
Reikia duoti piliava.

Seniai vištos jau Rosejoj, 
Kiaušinius verč’ duoti.
Kva-kva kudaka, 
Ten kiaušinis, kur višta.

Atvažiavo onkvedistai, 
Kumpių reikalauja- 
Kriu-kriu kvivivi,
Knisa Kremliaus patvoryj.

Duokit pieną, sūrį, sviestą 
Nėra žalmargėlės- 
Ten, ten Maskvoje,

KOŠTUVĄ Tamsaus Požemio
Aną sykį bolševikų spauda 

pranešė, jog Brooklyno raudo
nųjų orakulas A. Bimba pradė
jęs rašyti knygą: “Prisikėlusi 
Lietuva.”

Matyti, jog ir jis nebetiki, 
kad Lietuva pasiliktų sovietiš
kam junge.

Republikonams laimėjus Chi- 
cagoje, nemažai lenkų, buvusių 
demokratų sąraše prakišo rin
kimus.

Tačiau lenkų spauda perdaug 
nenusiminė. Ji paskelbė, jog du 
jų tąutiečiai: Rudnik ir Olis, 
abu republikonai, 
Sanitary Distrikto

Lenkai yra geri 
prisiima pas save
visus žymesnius lietuvius.

pakliuvo į 
globėjus- 
žmonės. Jie 
“ant burdo”

Kaip Vagilius Buvo Įmetąs į 
Rūsis ir Ką Jis Ten Užtiko

turinys yra sekantis: 
daugelį metų Trakuose 
pagarsėjęs vagis Čere-

pagelbą.
Sandaros 2-ro apskričio val

dybos pirmininkas Jobūbas Tre 
čiokas kalbėjo Tėvynės Mylėto
jų Draugijos reikalais. Jis pa
aiškino šios draugijos pastarojo 
seimo nutarimus, nustatytą vei 
kimą ir kvietė visus prisidėti

Sovietiškas laikraštis “Tarybų 
‘j Lietuva” parašė tokį apkaltini

mo akta Aukštosios Panemunės v
rajonui:

“Tačiau valsčiuje ir miesto 
rajone yra ir tokių piliečių, ku- 

I rie pieno dar visiškai nestato.prie to svarbaus darbo. Papildy- i . ., . , . , ,. .. _ _ v. , , „ . .. _. Apsileidusiems atatinkamai pa-
< ■« t T ’I .V» z-x t z—\ 1 w- I v I L-» , I T I L-v z-xmui J. Trečioko kalbos, kalbėjo 

W- M. Čekanauskas, 
mas nuo to laiko kai 
įsisteigė.

Lietuvos pabėgėlių 
aukavo šie: Justinas Draučikas 
— $2.0. Po $1.00: — Andrius 
Valinčius, Juozas Pajaujis, Ko- 
stantas Baliūnas, Adomas Viz- 
nis, Antanas Brinius, Antanas 
Vitukynas, W. Chase, Jonas Če- 
škevičius, Motiejus Mažeika, Jo 
nas Ragelis, Pranas Jukna, An
tanas Jukna, Antanas Pilkionis, 
Jurgis Vąsiliauskas, Martynas 
Turskis, Martynas Petruškevi
čius, Pijus Poškus, Jonas Sup- 
šinskas, Vaclovas Drobnis, Edy 
Taurošaitis, Juozas Labutis, 
Juozas Labutis, Juozas 
vičius, Alękas Buinis, D. 
nas, Mykolas Ravickas, 
Kreivickas, P. Montvila, 
kiais $4-91. — Viso

pradėda- 
draugija

pagelbai,

Mukū-
Juozas
Smul- 
$32.91

Sandarieiis.

Jau Stalinas melžia ją.

Enkvedistai ieško vyrų, 
Miškan bijo eiti.
Pykšt, pokšt tra-ta-ta, 
Partizanų granata.

Parziliojo bimbaliukas, 
Gero nepatyręs, 
Bet, bet reikia girt, 
Į pasturgę gal įspirt.

— Perkūnas.

Kauną Buvo Apsėmęs 
Nepaprastas Potvynis

Vandenyse Žuvo 150 Žmonių

Londonas. — Aplinkiniais ke
liais teko patirti, jog pereitam 
kovo ir balandžio mėnesyje, 
Nemunui išsiliejus, Kaunas bu
vo apsemtas vandeniu. “Metro
polio” viešbutis, Laisvės Alėjoj, 

Į paskendo iki pusės langų; van- 
j duo buvo pasiekęs net Žaliąjį 
kalną ir apsėmė daugelį dirbtu
vių, įstaigų ir šiaip namų.

Žmonės išbėgiojo į aukštesnes 
vietas. Kauno gatvėmis teko 
plaukioti laivukais. Šiame po
tvynyje žuvo 150 žmonių. To
kios nelaimės Kaunas nebuvo 
matęs visoj savo istorijoj. Šią 
katastrofą bolševikų spauda 
sai nuslėpė.

P-nai V. J- Abazoriai 
Susilaukė Sūnelio

vi-

S.P-nai V. J. Abazoriai, 6816 
Campbell Avė. džiaugiasi susi- 

i laukę antrojo sūnelio. Naujagi- 
■ miui jau nuskirtas vardas — 
i Nor man-Vitold.

veikti tuojau turėtų imtis prie
monių paruošų agentai ir kiti 
tarybiniai organai...”

Taip, bet iš kur tie 
ims pieną, jeigu jų 
seniai išvarė Volgos

žmoneliai 
karvutes 

pusėn.

Sakoma, jog neužilgo pasiro
dys naujos rūšies mažas auto
mobilius, pagamintas pagal vo
kiečių modelio.

Jo motoras bus 57 svarų ir ne 
didesnis už rašomą mašinėlę- 
Jis galės bėgti 60 mylių į va
landą, turės 4 cilinderius ir su 
vienu galionu f gazolino nuva
žiuos 40 mylių.

Kitaip sakant, tai bus beveik 
kišeninis automobilius, kurį ir 
patys galėsime stumti.

Išminčių knygose yra 
šyta: “Aklam šviesti, kurčiam 
kalbėti ir kvailį bandyti pamo
kinti — yra tuščios pastangos.

uzra-

Palydomas prie Niagara Falls 
pastebi vienai moteriškei:

“Jeigu tamsta nors vienai mi
nutei nustotum kalbėjus, tai 
išgirstumėm vandens krioki
mą...”

Prez. Trumano patvarkymu, 
Alaskoje bus išdalinta 18,640,- 
000 akerių žemės už dyką tiems 
kurie norėtų ten apsigyventi.

Įdomu, ar tos žemės teks 
tiems, kuriems ji ištikro yra la
bai reikalinga — Lietuvos trem
tiniams?

Dabar, kai Atstovų Bute ir 
Senate republikonai turės di
džiumą, tai nebeliks ne tik 
.OPA- — kainų kontrolės ofiso, 
bet niekas nebekontroliuos kai
nų ir... krautuvėse.

Bolševikų laikraštis “Vilnis” 
buvo parašęs tokius išvedžioji
mus:

“Senatorius Vandenberg tiek 
arogantiškas, tiek nutolęs nuo 
bešališkumo, kad jis tarybinin- 
kų pripumpuotas, nesiteirauja, 
nenori net girdėti kaip ir kas 
dabar yra Tarybų Lietuvoje, 
kokios reformos ten pravestos.”

O, nebijokit, tavorščiai! Sen. 
Vandenberg puikiai tą viską ži
no ir del to jis netyli. — Eolas-

Vokiečių tautoje dabar yra 
penki milionai moterų daugiau, 
negu vyrų. Taip yra dėlto, kad 
daug vyrų žuvo kare ir kad 
dar dabar keletas milionų vo
kiečių karo nelaisvių alijantai 
tebelaiko vergijoj.

Trakų apielinkėj, senesnių 
žmonių tarpe buvo užsilikę vi
sokių padavimų sąrišyje su gar
siąja Keistučio pilimi. Vieną jų. 
užrašė V. Šukevičius, žinomas 
folkloro rinkėjas Lietuvoje- Pa
davimo

Prieš 
gyveno
pius. Jis plėšdavo vietos žmo
nes, bet taip gudriai, kad nie
kas negalėdavęs jo sučiupti. Jei
gu ir nutempdavo į teismą, tai 
jam pasisekdavo išsisukti nuo 
kalėjimo.

Netekę kantrybės, trakiečiai 
nusitarė patys su juomi apsidirb 
ti. Vieną naktį susirinko didelis 
vyrų būrys, apsupo jo namą, 
pagavo Čerepių ir surišo jį kaip 
avina. Paskiau laiveliu nuvežė c
į pilies salą ir įmetė į giliausį 
požemį. Skylę jie užvertė dide
liais akmenimis, kad iš apačios 
nesigirdėtų nei balso.

Bet ■ likimas pasigailėjo Čere- 
piaus, kuris krisdamas keletą 
sieksnių žemyn nenusilaužė 
sprando ir išvengė staigios mir
ties. Praėjus ilgesniam laikui, 
Čerepius atgavo sąmonę ir pa- 
siliuosavo nuo virvių. Jis atsi
stojo, bet nieko negalėjo matyti 
tamsoje. Pamažu, graibydamas 
sienas, jis ėmė slinkti, kaip toli 
— pats nežinojo.

Tik staiga, priešingoj pusėj 
jis pamatė silpną žiburėlį. Nu
džiugęs, jis prislinko arčiau ir 
pamato nuostabų dalyką. Ant 
didelės spintos sėdi apsišarva
vęs karys, atsiremdamas ant il
go kardo. Šalę jo gulėjo šuo, 
laikąs kojdmis- žiburėlį. Čere
pius krūptelėjo ir pasitraukė

ieĮ atgal. Tuom tarpu 
smarkiai loti ir pulti 
retežiai sulaikė šur 
balsas paklausė:

“Iš kur ir ko čia pakli
Čerepių sukrėtė baimė 

vos galėjo pratarti žodį- 
taip griebėsi aiškintis, 
damas visą teisybę, 
sargas pakilo nuo ski 
taria: -

Gerai, kad pasakei visa 
bet negerai kad skriaudei 
nes. Štai šioje skrynioje y: 
dėta senovės turtų, 
kiek tau reikia ir atsiteisk iki 
paskutinio skatiko. O kas liks 
pasilaikyk sau. Bet jeigu to ne
padarysi arba išpasakosi kitiems 
ką čia matei, tai gaidys nespės 
trijų kartų sugiedoti, kaip tu 
būsi negyvas.”

Ir Čerepius prisidėjo kišenius 
ir užantį auksinių pinigų. Kai 
daugiau netilpo, tai požemių 
sargas, šunies lydimas, pradėjo 
vesti jį vingiuotais koridoriais 
ir išleido į paviršių prie Berna- 
dinų vienuolyno, apie vieną 
mylią nuo salos.

Patekęs į šviesų pasaulį, Če
repius nudžiugo ir padarė taip, 
kaip jam buvo įsakyta- Tačiau 
jis neišlaikė požemių slaptybes, 

i Jis išpasakojo kitiems ką ten 
Spatė. Tą pačią naktį jis krito 
hegyvas. O kai kiti nusileido į 
rūsis ješkoti paslėpto turto, tai 
nieko neberado.

šuo
ant '

į vai:
ir jis
Šiaip 
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ra su- 

Pasiimk

Prie Pajūrio Lietuvoje 
Neprileidžiama Vietiniu

Stockholm. — Bolševikų po
licija iškraustė iš pajūrio visus 
likusius Lietuvos gyventojus ir 
be specialaus leidimo niekam 
nevalia prieiti prie jūros arčiau 
kaip 15 kilometrų. Šią vasarą 
tik ištikimi komunistų partiioš 
nariai ir raudonarmiečiai gale*- 
jo naudotis kurortais.

TAUPYTI REIKIA

ĮPRASTI

K?

Trys lietuvių gefntkartes pasekmingai taupo šapo uždirbtus doleri
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL RT:L 
Savings and Loan Assn of Chicago 

2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 

Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.M.; Thursdays 9 A.M.— 7 P.M. | 

. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliūdimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

/ Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mtttsų patarna.'.±x.-^x yra greita^ mandagaus ir 
storiu, prieinami^.

f in n-



Įvairius i
Dalykus j

jaliau ir Piktžolės Bus 
galėtos

venanti Mobile, Ala. surado pa
slėptą turtą, nors apie tai visai 
nemanė- Bekasdami duobę savo 
kieme, jie užtiko puoduką, ku
riame buvo 300 prancūzų, mek- 
sikiečij ir J. V. monetų, išleistų 
tarpe 1807 metų ir 1860. Jų ver
tė tais laikais siekė $150, oet 
dabar senų pinigų rinkėjai duo
da tūkstančius.

— Ką ar esi aklas, kad nema
tai kur eini?

— Kodėl neiškabinat čia šiau
dų pėdo, kaip tai kiti daro prie 
tokių darbų?

— 0 ar aš negaliu jo pava
duoti? — atsakė jam sargas-

Amerikos Agrikultūros De
partamentas paskelbė, kad esąs 
išrastas skiedinys, kurs bus di
džiai naudingas žemės ūkiui ir 
apskritai visuomenei. Tuo skie
diniu naikinama piktžolės lau
kuose nepakenkiant javams ar 
daržovėms. Juo būsią galima 
išnaikinti ir tas piktžolei, kurių 
dulkės sukelia šienligę (hay
fever).

Jaunos Dainoros
Išreiškia Padėką

Įvertina Suteiktą Joms 
Paramą

Iš Kur Atkeliavo į Lietuvą 
Agurkai?

Agurkai, žali ir rauginti, bu
vo žinomi senovės Lietuvoje. 
Daug jų augindavo kunigaikš
čių dvaruose ir patiekdavo kai
po prieskoni net didžiose puo
tose. Paprastai valstiečiai au
gindavo juos daržuose arba lau
ke ir veždavo parduoti i mies
tus. Agurkai pasiekė Lietuvą iš 
vakarų Europos ne vėliau 11 
šimtmečio. Graikai ir romėnai 
augino juos 5-tam šimtmetyje 
prieš Kristų.

Sovietai Pasistatė Atominį 
Miestą

New York, Ne. Y. — Rusija 
pasistatė slaptą miestą, kuriame 
bandoma pagaminti daug stip
resnė bomba, negu amerikiečiai 
kad turi. Tas miestas vadina
mas “Atomgrad”. Jis yra prie 
Baikalo ežero, Buriakų-Mongolų 
respublikoj ir turi 400,000 gy-

Sekmadienį, spalio 20-tą įvy
ko koncertas, rengiamas ALICE 
STEPHENS SINGERS, kuris 

Į buvo pasekmingas ir gražiai 
l priimtas visų, kurie atsilankė 
į Lietuvių Auditoriją. Koncer
tas nebūtų buvęs toks pasek- 

;mingas, jeigu jūs — mūsų bran 
gūs draugai ir rėmėjai — ne- 

i būtumėt prisidėję prie šio la
bai didelio darbo atsilankyda
mi į mūsų koncertą ir raginda
mi savo draugus prisidėti prie 
mūsų darbo. Už tą mes jums 
labai dėkingos.

Esam dėkingos lietuvių spau
dai, . kuri taipgi gausiai ir nuo
širdžiai prisidėjo prie koncerto 
pasekmių. Dėkingos esam lietu
vių radio programų vedėjams 
už jų didelę paramą garsinant 
mūsų koncertą, ir didelę ačiū 
laikraščių korespondentam už 
jų straipsnius prieš ir po kon
certo.

Į Negalim praleisti nepaminė
jusios gaspadinių sunkaus dar
bo. Jos pradėjo dirbti anksti 
rytą ir baigė vėlai vakare. Nuo
širdi padėka joms-

— Alice Stephens Chorus.

N. Ančiulis Gavo Ne Tik 
Divorsą, Bet ir Pinigų

Aukštesniam teisme Clevelan- 
de neseniai buvo svarstyta N. 
Ančiulio divorso byla. Pastara
sis atpasakojo, jog jam esant 
Italijoj ir dalyvaujant smarkiuo 
se mūšiuose, žmona įsimylėjo 
į kitą ir kai jis grįžo, tai nebe
norėjo su juom gyventi.

Teisėjas ne tik suteikė jam 
’ divorsą, bet įsakė žmonai su
gražinti 1,1200 dolerių, kuriuos 
ji gavo iš vyro ir valdžios pen
sijos formoje. Žmona nepasiro
dė teisme.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Sandaros Moterų Kliubas
£

Sparčiai Darbuojasi

Mūsų kolonija nesnaudžia, y- 
pač Sandaros moterų Kliubas 
atsižymi savo darbštumu. Kiek 
laiko atgal surengė whist party. 
Pasekmės, kaip ir visada, buvo 
geros ir visas pelnas buvo pa
aukotas į našlaičių fondą.

Spalio 26 dieną turėjo Hallo
ween Party. Svečių prisirinko 
pilna Sandaros svetainė. Buvo 
gert, valgyt ir šokiai; taipgi bu
vo dovanos už geresnius kos

ventoj ų.
Plačiau apie ji paaiškinama 

“Everybody’s Digest” žurnale, 
J. A. Kugellmass straipsnyje. 
Atomgrad buvo sukurtas prieš 
du metu ir keliai į jį tapo už
blokuoti 150 mylių atstūmė. Ne 
gana to, Pamiro kalnų viršūnė
se tapo įsteigta didelė laborato
rija, kurioje rusų mokslininkai 
studijuoja kosminių spindulių 
vnatvbes

Begaliniai "Apvalymai''
Tremtiniu Tarpe

Nors UNRRA ir baigia savo 
ienas, tačiau ji nei trupučio 
esumažina “raganų medžioji- 
io”, tai yra ješkojimo tremti- 
ių tarpe tų, kurie galėjo ben- 
radarbiauti su naciais. Nese- 
iai buvo pravesti tyrinėjimai 
Irlangen universitete, kur mo- 
osi nemažai tremtinių. Ir štai 
okios buvo pasekmės:
Iš to universiteto prašalinta 
lietuviai, 10 latvių. 47 ukrai- 

iečiai, 5 estai, 1 jugoslavas, 
’astarųjų ten buvo 3. Tie stu- 
entai karo metu buvo verčia-

Jeigu Kitiems Galima, 
Tai Kodėl Ne 
Lietuviams? ,
4 -----------

Lenkai Ješko Šeimų, Kurios 
P Priglausiu Našlaičius

Amerikos lerikų tarpe prasi
dėjo bruzdėjimas atgabenti čia 
•kuodaugiausiai karo našlaičių, 
išblaškytų įvairiose šalyse. Pa
vienės šeimos raginamos parū
pinti našlaičiams afideivitus ir 
atvykus jiems į Ameriką paim
ti į savo globą. Kiekvienam na
šlaičiui, esą, reikalinga surasti 
namai, kurie atstotų jiems tik
ruosius tėvus.

Atrodo, jog lenkai tikisi atsi
gabenti nemažiau tūkstančio to
kių vaikučių ir patalpinti juos 

[į privatinius namus. Tuom tar
pu kaikurios atsakomingos įs
taigos skelbia buk Amerikos 
lietuvių tarpe nėra užtektinai 

t gerų namų, kurie galėtų pri
glausti tuos našlaičius ir elge- 

I tas. Ar ne keistai tas viskas at- 
I rodo? — Detroiiietis.

dirbti vokiečių dirbtuvėse-

Fik Vienai Vokietaitei Teko 
Fokia "Liuke”

Šalpos Fondas Nutarė 
Pirkti Namą Brooklyne

Pirmutinė vokietaitė, kuri 
ps amerikiečio kareivio žmo-
i yra mėlynakė Ona Heinke, 

metų. Lapkričio 10 dieną ji
skris iš Berlyno į St. Louis, 
o. susijungti su Robertu Laus- 
inu, tarnavusiu Vokietijoje.
ii mergaitei suteikta tokia 
ivilegija, nes jos tėvą naziai 
ikė koncentracijos stovykloje.

Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo valdybos susirin
kime Chicagoje galūtinai buvo 

Į nutarta pirkti namą Brooklyne 
| ir perkelti ten ofisą ir drabu
žiams sandėlį. Spėjama, jog už 
namą bus sumokėta apie $12,- 
000. Namas yra trijų aukštų ir 
pusėtinai erdvingas.

Jis Atstoja

tereikė jo »Toli Ješkoti Skersai taisomą kelią buvo
Tžkastų Turtų ištiesta virvė. Žmogelis jos ne-

------------ pastebėjo ir eidamas užkliuvo.
’arnavę marinuose Edward Netolimai stovėjęs sargas suri- 
Tigget ir Billy Sullivan, gy- | ko ant jo:

tiumus. Pirmą prizą gavo p-nia 
J. M. Tumavičienė ir V. Kirme- 
levičius, antrą p-nia A. Stasiu- 
lienė, trečią p-nia A. Zokienė; 
vaikų prizus laimėjo J. ir B. 
Janus.

Rengimo Komitetas vardan 
Moterių Kliubo taria širdinga 
ačiū visiems už skaitlingą atsi
lankymą. Komitetas susidėjo iš 
P. Kropienės, A. Stasiulienės ir 
E. Keslerienės.

Sandaros Moterių Klubą su
sirinkimas įvyksta kas tretį 
penktadienį, Sandaros svetai
nėj. Visos narės malonėkite a- 
teiti į susirinkimą, nes turirfie 
daug svabių reikalų aptarti.

Iš Gabijos Choro Veikimo

Gabijos Choro žiemos sezono 
veikimo atidarymas įvyko su 
Halloween Party. Dalyvaujant 
daug jaunimo buvo žaislų, už
kandžių ir šokių. Vakaro rengė
jomis buvo gabijietės: B. Kes- 
leriūtū, N. Kibiliūtė, R. Kon- 
tautaitė ir Betty.

Dabar Gabijos Choro prakti
kos įvyks kas ketvirtadienio va
karą, Sandaros svetainėje, po 
vadovyste Jono Dirvelio. Po 
praktikavimo bus šokiai.

— E. Kesler.

Kiek Yra Jėzuitų

Visame pasaulyje jėzuitų yra 
28,420. Tai didžiausia vyrų kon
gregacija. Savo provincijas jė
zuitai turi 33 šalyje. Daugiausia 
jų yra Jungtinėse valstijose, 
kur yra 6,282. Po to seka Ispa
nija su 4,973 jėzuitais-

Jam Neaišku Kiek
Buvo Suaukauta

Nepaskelbė, Kiek Gavo

Spalių 27 d. Marquette Parko 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
J. Paškauskas minėjo 30-ties 
metų kungavimo sukaktuves. 
Parapijonai labai išanksto buvo 
raginami prie to rengtis- Ragi
namos buvo ir dr-jos dalyvauti 
rengiamajame bankiete ir dėti 
dovanas. Ir dėjo. Bažnyčioje 
buvo buvo išdalinti tam tikri 
konvertėliai. Parapijonai buvo 
raginami dėti į tuos konvertė- 
lius klebonui aukas, kaipo “Tes
timonial Gift”. Bet nei “Drau
ge”, nei parapijiniame lapelyje 
nebuvo paskelbta, kiek pinigų 
ta proga klebonui suplaukė.

Gruodžio 30 dienoje 1945 me
tais kun. A. Martinkus minėjo 
25 metų kunigystės sukaktį, Tą
syk buvo paskelbta, kad ta pro
ga jis gavo virš 2,000 dolerių.

Kai dabar nepaskelbta, tai ir 
nežinia, katram klebonui dau
giau kliuvo- Bet yra aišku, kad 
nei marquetteparkieciai, nei aš- 
tuoniolikiečiai nesudėjo tiek au
kų badaujantiems tremtiniams 
ir Lietuvos laisvinimui, kiek jie 
sudėjo viskuo pertekusiems sa
vo klebonams.

Užstoja Vokiečius

Kai Rusija iš okupuotos Vo
kietijos ėmė gabenti į Rusijos 
gilumą vokiečius inžinierius, 
mokslininkus ir visokius specia-

...while dinner Cooks Electrically!
UW1ANO kalėdinis surašąs pirkinių bus nučekiuotas ke- ‘ *IY1 \

lios savaitės prieš pirkimo laiką, pasidėkojanit mano ; ''lios savaites prieš pirkimo laiką, pasidėkojanit mano 
automatiškam elektrikiniam pečiui. Kuomet aš mieste 
ieškau pirkinių dovanoms, mano pietai pradeda virti. Kuo
met aš grįžtu namo, mano valgiai yra išvirti puikiausiai, 
ir gatavi padavimui.”

Taip, vien tik kuomet jūs verdate ant automatiško elek- 
trikinio pečiaus, jūs galite visus valgius įkišti į pečių, 
užstatyti kontroliavimą ir užmiršti! Pečius tuojau pradės 
veikti, valgiai virs, tiek laiko, kiek jūs nustatėt, ir pats 
užsisuks.

Su automatišku elektrikiniu pečium jums nereikia rū
pintis apie išvirimo nepasisekimą. . . net ir kuomet jūs 
nesate namie pridaboti valgius. Jūs vartokite jūsų mėgia
mus receptus . . . akuratiškas laiko ir temperatūros kon
troliavimas užtikrina tikras - “receptų-knygso” pasekmes 
kiekvieną kartą.

Planuękite pasidžiaugti automatišku elektrikiniu viri
mu greitai. Elektrikiniai pečiai yra įvedami dykai į vieną, 
dviejų arba trijų šeimynų rezidencijų namus Chicagoje 
dabar, vartojant Edison patarnavimą. Pamatykit naujus 
elektrikinius pečius pas jūsų dylerį arba artimiausioj Edi
son krautuvėj.

hi

&

listus, tai alijantų vyriausybės metų se
prieš tai užprotestavo.

Kodėl alijantai protestuoja 
prieš vokiečių delegaciją, o nie
ko nesako prieš lietuvių, latvių, 
estų, lenkų deportaciją?

Tur būt taip yra todėl, kad 
vokiečiai gali sudaryti Rusijai 
didelę talką apsiginklavime, o 
lietuviai, latviai, estai, lenkai 
to negali sudaryti.

Šie Žvėjotojai Buvo Tikrai 
Laimingi

Du prieteliai—Ralph Schnaus 
ir Dave Davidson, iš Casper, 
Wyo. išvyko žuvauti ir grįžo su 
nepaprastu radiniu. Jie atsivežė 
24 bonkas burbon degtinės, 18

j į bonkas 191
nę jie užtiko įkastą smt 
pakrančio.

, Dr. G. SERNER r 
f LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS > 
15 metų patyrimas

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso .

Ofisas ir Akinių Dirbtuvi « 
t 3401 SO. HALSTED ST. J 

kampas 34th St. -
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 iki i; 

Nedėlioj pagal sutartį.

Unusual Bargain

FOR SALE Ladies Hudson

seal coat, ermine trim sz. 38. 
Price $50. Ladies Fall cloath 
coat sz. 38, price $25. Interested 
call at once Vincennes 5980.

Monarch Liquor Co.

LIVE 
electrically

. Enjoy all the convenience 
J and ease of cooking 

electrically. The many , 

wonderful features of į 
I the new electric ranges j 

I make electric cooking 
the modern, carefree 

Way to “>ok ...and an I 

,mPOrtant advantage of
■■ ■ I f

•modern, better way to ♦ 
live.

’ ' V*?*?*

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

BILE KOKIOS APDRAUDOS
REIKALU KREIPKIS I

ANNA KRUKONIS i
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

N. KANTER. Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. rialsted Si.
Phone YARds 6054

----------------------------------------------- -

iupgutu 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PASKOLOS ant M0RG1ČIU - f
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre». and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

S

9&

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

A



SANDARA

Atpasakoja Ka į is patyrė
Bolševikų Mirties Stovykloje

Kalbės Lietuviu Auditorijoj Ši Penktadienį

Kazys Šniukšta - Gyvas i 
Bolševiku Žudynių 
Liudininkas

Žmogus, kuriam akla laimė lei
do išlikti gyvam masinėje 
bolševikų ekzekucijoje Prove- 
niškiuose, šalia Kauno.

Šiurpu yra sutikti tokį bol
ševiką žmogžudiškumo liudinin
ką, kaip Kazį Šniukštą. Tai 
aukštoko ūgio, 35 metų amžiaus 
stipriai sudėtas žemaitis, kurio 
juodadarbiškos rankos papratu- 
sios valdyti plūgą ir dalgę; 
Šniukštai Darbėnų valstčiuje, 
Kretingos apskrityje turi 15 
hektarų ūkelį.

Kai atėjo bolševikai ir už
krovė tas nepakeliamas duok
les, Šniukštai, kaip ir daugumas 
Lietuvos ūkininkų, nepajėgė jas 
atiduoti. Darbėnų valsčiaus ko
munistai įtarė, kad Šniukšta ir 
kiti ūkininkai tyčia tų duoklių 
neduoda ir jį pirmą suėmė ir 
uždarė į Kretingos kalėjimą, 
tuo pačiu norėdami įbaidyti ir 
kitus Šniukštų kaimynus. Iš 
Kretingos Šniukšta be teismo 
buvo pervežtas į Kauno kalė
jimą, o iš ten keletą kilometru 
toliau į Proveniškių koncentra
cijos stovyklą.

Apie Proveniškių žudynes 
daug kur buvo rašyta ir Prove
niškių vardas lietuviams yra 
tas pats, kaip čekams Lidiče. 
Bekeliaudamas Vokietijoje aš 
sutikau Kazį Šniukštą, kuris tas 
žudynes išgyveno. Štai kaip jis 
jas atpasakoja:

— “Sakai, parašysi apie ma
ne amerikiečiams lietuviams. 
Tai pasakyk jiems, kad aš labai 
norėčiau, kad jie bandytų pa
sigauti savo bolševiką bimbalą 
ir pasiguldę ant dirvono jį šiau
diniais kūliais, f taip paruoštą 
vietą jie turėtų pradėti šaudyti, 
bet taip, kad paties B. nepa
liestų. Jam tada gal susidarytų 
bent kiek įspūdžio, kaip atrodo, 
kai matai į save nukreiptus 
kulkosvaidžių vamzdžius, iš ku
rių pleška ugnis, o pats negali 
nei bėgti, nei gintis. Žinoma, 
jam toli gražu būtų iki to vaiz
do, kurį aš išvenau Proveniš- 
kiuose. Ten į mūsų 300 žmonių 
minią, uždarytame kieme, bu
vo atkreipti astuoni kulkosvai
džiai, kurie be jokio pasigailė
jimo skrodė mus skelsai ir išil
gai-

Jau pačioje egzekucijos pra
džioje aš nenustojau šalto pro
to ir visą laika atydžiai sekiau 
į mane arčiau nukreiptą kulko
svaidžio vamzdį. Kai tik jame 
pasirodė ugnis, aš tuojau kritau 
ant žemės ir nejudėjau, nors 
aplinkui virė tikras pragaras. 
Kiti mano bendrakaliniai per
šauti krito ant manęs porą se
kundžių vėliau, ir visas kalėji
mo kiemas prisipildė baisaus 
vaitojimo, susimaišusio su šūvių 
traškėjimu. Aš jutau, kaip per 
mano sprandą ir nugarą varvė
jo šiltas kalinių kraujas, o pri
spaustas nugriuvusių lavonų 
beveik uždusau negaudamas o- 
ro kvėpuoti.

Ant mano kojų buvo suvir
tusi ištisa lavonų krūva ir aš, 
nė norėdamas, negalėjau jų pa
judinti. Tik jutau, kaip viršu
tiniai agonijoje judėjo ir rėkė. 
Kiemo žolė visa persisunkė 
krauju ir iš mano kairės pro 
pat nosį kažin kur į pakalnę 
tekėjo kraujo srovė. Šaudymas 
truko gal dešimtį minučių ir 
Kulkos švilpė visomis krypti
mis. Aš jutau, kaip per mane 
slegiančius lavonus jos pralys-

davo, kartu išnešdamos mėsga
lius, kurie dar savotiškai švilp
davo taškydamiesi į šalis- Kai 
kurios kulkos, lėkdamos iš vir
šaus, sulysdavo į žemę prie pat 
mano galvos. Ir nežinau, koks 
likimas mane saugojo, kad nė 
viena manęs nepalietė.

Kai šaudymas sustojo, triuk
šmas pasidarė mažesnis, bet ne
paprastai klaikus. Aš niekada 
tokių garsų nebuvau girdėjęs 
ir niekada nebenorėčiau jų iš
girsti. Tai buvo kažkoks sker
dyklos triukšmas, kur pusiau 
gyvi žmonės rėkė, kiti mirtinai 
kriokė. Aš, prispaustas lavonų 
ir judančių mirtinai sužeistųjų, 
negaudamas oro, dusau ir, kai 
šiandien tą vėl iš naujo prisi
menu, mane nupurto baisus 
šiurpulys. Jis atgaivina visą tą 
vaizdą, ta visą mano kūną, per- 
je, suspaustą ir be galo dusinan
tį- ‘

Toliau išgirdau, kaip sagybi- 
niai vaikšto po tą mirštančiųjų 
masę ir atskirais šūviais, o da
žniau durtuvais pribaigia rė
kiančius ir judančius kūnus.

Aš neilgai turėjau laukti jų 
žingsnių. Ant mano kojų kaž
kas sukritęs vaitojo. Sargybinis, 
Viena koja užlipęs ant mano 
krūtinės, dūrė į rėkiantįjį, kurį 
pervėręs durtuvas nežymiai už
gavo ir mano šlaunį, nuo ko ir 
dabar tebeturiu randą.

Antru kartu sargybinis pri
baigė mirštantį tiesiai ties ma
no galva ir aš jaučiau nuslys
tančius durtuvo ašmenis ties- 
pat mano veidu. Ta minutė bu
vo pati baisiausia ir aš valdžiau 
si kiek galėdamas, kad tik ne
sukrutėčiau. 

t

Po lavonais išgulėjau dau
giau, kaip keturias valandas, 
visą laiką bijodamas pajudėti 
ir didelėmis pastangomis kovo
damas su uždusimu. Po kiek 
laiko viskas nutilo, bet aš vis 
nesiryžau pakrutėti, manyda
mas, kad kaikurie sargybiniai 
saugo ir tik laukia kad mane 
galėtų pribaigti.

Iš kažinkur atsirado pagelba. 
Partizanai ėmė vartelioti lavo
nus ir nuo mano viršaus juos 
nukraustė. Aš negalėjau pasiju
dinti iš vietos, tik pašnibždė
jau, kad esu gyvas- Jie perrišo 

’mano žaizdą ir nuvežė ligoninėn 
į Kauną, kartu su amerikiečiu 
lietuviu Žostautu, buv. “Dro
bės” fabriko steigėju; jis betgi 
nuo žaizdų greitai mirė.

Šniukšta parodo man kokio 
10 centimetrų ilgumo randa, tą 
gyvą liudininką, kodėl jis pa
bėgo nuo rusų okupantų Lietu
voje ir dabar dirba vokiečio ū- 
kyje prie Frankfurte.

“Gal tas randas, mano išgy
venimai atvertų amerikiečiui 
Bimbai akis”, — sako tas gera
širdiškai nusiteikęs žemaitis. 

I Gal but, bet tam reiktų, kad 
įvyktų nemažesnis stebuklas, 
kaip kad atsitiko Šniukštai 
šaudymo melu. Atrodo, vargu 
galima tikėtis, kad vienų bolše
vikų padaryti darbai, kad ir ko
kie baisūs jie bebūtų, galėtų 
sugriaudinti kitus. Kas iš arti 
pažįsta bolševikų kietuma, to 
tikėtis negalėtų...

— P. S. Gintautas,
Frankfurt A. M. Vokietija-

Karas Priklauso Ne Nuo Kalbų

Nekalbėkite apie karą, pasakė 
prez. Truman ir keletas aukštų 
pareigūnų. Bet nekalbėjimu a- 

I pie karą jo neatitolinsime. Ka
rą atitolinti gali tautų vadai 
visoms tautoms teisingumą pri- 

Į pažindami.

ADV. RAPOLAS SKIPITIS

Šis žymus kovotojas už Lietuvos laisvę, 
adv. Rapolas Skipitis, neseniai atvykęs iš trem 
tinių stovyklos Vokietijoj, kalbės sekantį pen
ktadienį, lapkričio 15 dieną, Lietuvių Audito
rijoj. Mitingo pradžia 7:30 vai. vakare- Visi 
kviečiami dalyvauti. Bus taipgi ir’ kiti kalbė
tojai. Nepamirškite ir atsilankykite.

Laisva Tribūna
Žmonės Dar Toli
Nuo Tobulumo

Ar Galima Pasimokyti iš 
Gyvulių?

Ką jus manote apie viršuje 
paduotą klausimą? *

Paklausykime, ką apie tai 
įrodinėja lietuvių katalikų au
toritetas prof. kun. J. Vaitke
vičius, marijonų kongregacijos 
narys.

Neseniai prof- kun. J. Vait
kevičius “Darbininke” ir “Lai- 

’ve” rašė apie žmogaus įdealą. 
Be kitų įdomybių savo ilgame 
rašte garbingasis profesorius pa 
darė tokį pareiškimą:

“Tie, kurie nepripažįsta žmo
guje esamos dvasios ir laiko jį 
už aukštesnės rūšies gyvulį, gy
vulio paveikslą liepia lavinti 
žmoguje, nes gyvulys esąs iš
laikęs nesugadintą prigimtį kul 
tūromis, gali būti žmogui ne
klaidingas idealas. Pavadink 
žmogų gyvuliu, labai užsigau- 
na, ir yra kuo užsigauti, nes tai 
yra didelis pažeminimas, dide
lis įžeidimas. Bet mokytis iš gy
vulio gyvenimo, laikyt jį už 
žmogaus idealą skaitoma šių Į

laikų mokslo išdava.”
Čia profesorius pasirodė, kad 

jis iš didelio rašto išėjo į kraš
tą. - ■

Iš gyvulių gyvenimo pataria 
mokytis ne vien šių laikų gam
tos mokslas. Daug anksčiau tą 
padarė Šv. Rašto autoriai. Juk 
Šv- Raštąs sarmatija tinginį ir 
pataria jąm eiti pas skruzdę 
'darbštumo pasimokyti.

O dabar: klausykime ką pats 
Didysis Autoritetas pasakė:

“Žvilgterėkite į dangaus spar 
huočiūsr jie nei sėja, nei piau- 
na, nei'f1 "kluonus krauna...

“Įsižiūrėkite į laukines lelijas, 
kaip jos Auga; jos nesidarbuoja 
ir neverpia...”

Reiškia Didysis Autoritetas 
liepia mums ne vien iš gyvu- 
lijos, o ir iš augmenijos moky
tis.

Kaip laiminga žmonija būtų, 
jei išmoktų nors dalį tų gerų 
pamokų, kokių ji gali sau rasti 
gyvulijoj ir augmenijoj!

Labai padidėtų žmonijos lai
mė, jei tinginiai išmoktų darb
štumo iš skruzdėlių ar bitelių- 
Toliau.

Iš gyvulių žmonės gali pasi
mokyti apetitą tvarkyti. Gyvu
liai neėda perdaug, neapsirija. 
Svaigalų jiems neįduosi.

Rūkymas, tas netikęs papro

tys, gyvuliams neįmanomas.
Dešimtį Dievo įsakymų, duo

tus žmonėms, gyvuliai geriau 
užlaiko, negu žmonės. Išskyrus 
pirmąjį, antrąjį, trečiąjį ir aš
tuntąjį Dievo įsakymą, visus ki
tus gyvuliai geriau užlaiko, ne
gu žmonės.

Šiais žudynių laikais ypač 
svarbu panagrinėti penktąjį 
Dievo isakvma: Neužmušk. C- «z W

Sugyvenimo klausime, aišku, 
žvėrys aukščiau stovi už žmo
nes- Vilkai, liūtai, šunes ir kiti 
mėsaėdžiai nedrasko vienas ki
to ir bado kankinami. O žmo
nės, tos pačios veislės būdami, 
smaugia ir kankina vieni kitus 
ne bado kankinami, o godumo 
vedini. Tame žmonės už žvėris 
dar labiau pasižemina, kai bū
dami vienos tautos, arba vienos 
pasaulėžiūros, arba vienos ti
kybos ir vis-gi smaugia ir te- 
rioja vieni kitus. Va Romos ka
talikai, “tikrosios tikybos” iš
pažintojai, vieno tėvo popiežiaus 
vaikai. Ir kaip baisus jų tarpe 
nesugy venimas! Nerasi tarp 
žvėrių tokios nesantaikos ir to
kių kraujo praliejimų, kaip 
tarp lenkų katalikų ir lietuvių 
katalikų, tarp prancūzų katali
kų ir vokiečių katalikų.

Tai va kokių pamokų iš gy
vulių ir žvėrių žmonės gali pa
simokyti. Tad ne be reikalo ir 
šv. Raštas ir šių laikų gamtos 
mokslas pataria žmonėms mo
kytis iš gyvulių. O kad žmonės 
to nepasimokina, tai kaltės da
lį turi prisiimti ir tokie profe
soriai, kaip kun- J. Vaitkevi
čius. — Liberalas.

Nov. 17th is Birutės big date. 
This is the day that Birute will 
present ihe operetta “Čigonai”, 
written and coposed by Shim- 
kus, at the Lithuanian Audito
rium. The tickets, are $1.20 and 
the starting time is 6:00 P. M.

The general plot of the ope
retta consists of a love trian
gle- Orijo is in love with Rotos 
wife Era. As usual, the operetta 
starts out gaily, but ends with 
tragedy. I won’t tell you who 
is kidnepped or who kills who. 
Tthat! I leave for you to find 
out. A little suspense,z always 
makes a greater appeal.

The cast of the opereta will 
consists of the following people. 
“Era” will be portrayed by Al
dona Barčus, the charming 
daughter of Sophie Barčus who 
has a Lithuanian radio hour. 
“Roto” will be played by Whit
ney Tarutis who in ordinary 
life is a coming young Lithua
nian lawyer. “Orijo” will be

Taking Part in ''Birutes' 
cert.

can- i who plays “Garija”. Al 
these young people arc sir 
which I advise you to c 
and hear. Then — you wh 
Birutes Chorus as the -ų 
group of gypsiL; to be sec 

The most in.portent role 
the least known is that oi 
dramatic coach. Our drar 

1 coach is the former sin^u 
nevieve Giedraitis-

Į Next week, I’ll Annouce 
star_ of the concept sectio 

I our gala affair. — JAM. o

Ū Albinos Barber Shop
Helen Vespender-Meihews ...Mes specianzuojames vol 

I ir plaukų masažu vi me, pag 
Į moderniškų metodų. Kerpar 
I plaukus vyrams, moterims

■ ."■’i kr m- Ši istaiea vra liet 
i viška. Patogi privažiuoti iš vi 
! pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
I 7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

MISS ANNA KUZMA

characterized by Antanas Ka
minskas who is one of our 
best-loved Lithuanian singers- 
“Karina” will be dramatized by 
Aldona Gulbin who is our for
mer president and our best al
to. You will be surprised Nov. 
17th when you will discover

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

ir
AL. SIDEIKAS 

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORAN *,S 

HELEN TARUSHKA. Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

KEISTUTO SAVINGS
Tel.: CALumet 4118

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

MIKU BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!

šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VE yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS ]įf. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATION
, 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill

JOS. M. MOZERIS. SEC'Y

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

H

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVERCAFE I
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką l]i 
Linksmai Praleisti ,

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!
SILVER CAFE |

324 Broadway So. Boston, Mass.



Žmogaus Gyvybę ir Sveikata 
Palaiko Tinkamas Maistas

Koks Maistas Geriau 
Tinka Žmogaus 
Organizmui?

Kiekvienas organizmas ar tai 
jis būtų vienacelė bakterija ar 
sudėtingas kūrinys, kaip žmo
gus, turi augti, daugintis, atsta
tyti nusidėvėjusias celes (nar
velius). Tam reikalinga tempe
ratūra, vanduo, deguonis, mais
tas. Maistingosios medžiagos, 
kurios sudaro mūsų maistą 
(food) yra baltymai, angliavan
deniai, riebalai, mineralinės 
druskos ir vitaminai-

BALTYMAI. Baltymai reika
lingi kiekvienam organizmo nėr 
veliui. Kiekviena raumenų, ce
lė, kraujo raudonieji ir baltieji 
kūneliai, nervinė celė, hemo
globinas, kuris turi geležies ir 
ir neša deguonį į visą organiz
mą, hormonai, kaip insulinas 
(reikalinga sergant cukrine li
ga) savo sudėtyje turi baltymų. 
Baltymai reikalingi naujoms ce
lėms, reikalingi senoms ir nu
sidėvėjusioms celėms pakeisti. 
Baltymai reikalingi ne tik kaip 
statybinė medžiaga organizmui, 
bet dalyvauja sudaryme anti- 
kūnių prieš infekcines ligas.

Esant baltymų trūkumui — 
atsiranda mažakraujystė, svorio 
kritimas, apetito stoka, nevirš
kinimas, palinkimas į viduria
vimus, žaizdos gyja labai lėtai. 
Vaikai, negaudami pakankamai 
baltymų negali tinkamai vys
tytis, nustoja augti.

Baltymai yra gyvulinės ir au
galinės kilmės. Randama piene, 
kiaušinyje sūrije, žuvyje, mė
soje, riešutuose, duonoje, kruo
pose, žirniuose- (Pienas turi dar 
labai svarbių elementų, kaip 
kalciaus ir kt. todėl rekomen- 
d lyjama < ’ r- gerti vaikams 
kas dieną pu i kvortą, o suau
gusiems pusę kvortos). Baltymų 
reikia vaikams daugiau, kaip 
suaugusiems, o taip pat sergan
tiems džiova, karščiuojantiems.

ANGLIAVANDENIAI. (Car
bohydrates) Tai yra pats svar
biausias energijos šaltinis. An
gliavandenių mes daugiausia 
sunaudojame. Randama daržo
vėse, kruopose, krakmole. Che
miškai imant, angliavandeniai 
yra įvairių rūšių cukrai. Cukrai 
į mūsų organizmą patenka su 
vaisiais- Noras saldumo yra pri
mityvus instiktas, tačiau reikia 
pripažinti, kad sirupai, valgo
masis cukrus yra svarbi rųaisto 
medžiaga mūsų maiste. Virški
namajame trakte angliavande
niai yra skaldomo į tam tikrus 
junginius ir nešami krauju į 
audinius, raumenis, o atsarga 
sudedama į kepenis

RIEBALAI (Fats). Tai taip 
pat energijos nešėjai. Riebalai 
teikia šilumos, išlygina tarpus 
tarp įvairių organų ir raumenų. 
Maistas be riebalų yra neįma
nomas. Esant nepakankamam 
kiekiui riebalų, organizmas nyk 
sta ir pradeda virškinti pats 
save. Pirmiausia nukenčia rie
balai, paskui raumenys ir kiti 
organai. Žmogus sunyksta, su
džiūsta. Sunkiai dirbantieji ir 
šaltuose kraštuose žmonės var
toja daugiau riebalų. Nesant 
pakankamai riebalų, atsiranda 
netik sunykimas, bet ir energi
jos stoka, avitaminoses reiški
niai, nes su riebalais į organiz
mą patenka daug vitaminų.

MINERALINĖS DRUSKOS. 
Tai ypatingai svarbus faktorius 
mūsų maitinime. Dažniausia mi 
neralinių medžiagų užtenka, ku
rios patenka kartu su maistu, 

kitų mes patys pridedame, kaip 
pav., valgomosios druskos. Svar 
besnieji mineralai, reikalingi 
organizmui yra: kalcius, fosfo
ras, geležis, siera ir kt.
Kalcis 99% yra kauluose- Rei
kalinga kaulams, raumenims, 
kraujo koaguliacijai. Randama 
piene, duonoje. Fosforas 75% 
randama kauluose. Reikalingas 
kiekvienai celei, ypač nervi
nėms celėms ir smagenims. Tu
ri ryšio su Vit. B. Randama 
kiaušinyje, žuvyje, duonoje. Ge
ležis 70% yra kraujuje- Nesant 
geležies atsiranda mažakraujys
tė. Geležis neša deguonį iš plau
čių į celes. Randama daržovėse, 
mėsoje. Siera įeina į Baltymų 
sudėtį. Jodas reikalingas skydi
nei liaukai.

VITAMINAI. Tai svarbūs e- 
lementai mūsų maitinime. JŲ 
nesant atsiranda įvairūs nega- 
liavimai ir ligos- Atrasti nese
nai ir visą laiką yra dar toliau 
tiriami. Randami piene, svieste, 
daržovėse ir kt.

Tai vis matinamosios medžia
gos, kurios randamos gamtoje 
įvairiuose pavidaluose ir įvai
riais pavidalais ir formomis pa
tenka į mūsų organizmą. Iš šių 
maitinamųjų medžiagų susidaro 
mūsų maistas, mūsų valgiai. 
Kai kurios maitinamosios me
džiagos yra jau sintetiniai pa- 
pagamintos ir žinomos jų for
mulės. Baltymai iki šiol nepa
vyko sintetiniai pagaminti ir į 
mūsų organizmą patenka iš 
gamtos, iš natūros. Tikslingam 
maitinimuisi reikalinga, kad 
organizmas gautų maitinamųjų 
medžiagų ir tam tikroje propor
cijoje. Tikslus ir racionalus 
maisto naudojimas suteikia jė
gų, energijos, gerą nuotaiką ir 
sveikata- — Dr. M. Budrys.

Rašo Nesąmones Apie 
Sociali Lenktyniavimą

Bolševikų agentūra Vilniuje, 
norėdama išgarsinti valstiečių 
pasitenkinimą sovietiška val
džia, paduoda tokias žinias:

“Vilniaus apskrities darbo 
valstiečiai, įsijungę į socialinį 
lenktyniavimą del privalomų 
grūdų pristatymą valstybei 
prieš laiką, žymiai paspartino 
grūdų paruošų tempą. Per pa
skutinį penktadieni į Vilniaus 
elevatorių pristatyta 500 tonų 
naujojo derliaus grūdų, t. y. 
200 daugiau negu pereitą penk
tadienį.”

Čia norėta pasaKyu, jog vals
tiečiai didžiausiu pasitenkini
mu veža į Vilnių grūdus ir ati
duoda už dyką bolševikų komi
sarams. O prie to dar jie lenk- 
tyniuoja su kitais — kas dau
giau pristatyt! Tokioms pasa
koms neįtikėtų ir maži vaikai.

Ir Tokius Dalykus Reikia 
Saugoti

Portland, Ore. — Keliauda- iš 
Los Angeles su žmona ir dviem 
sūnumis, John Craig žinojo kad 
sunku yra rasti kambarių nak
vynei. Todėl jis pasiėmė penkius 
“miegojimo maišus”. Sustojus 
Portlande, kas pavogė tuos mai
šus ir keliautojai turėjo bėgioti 
visur ješkant prieglaudos.

Vėžio Ligos Išsiplėtimas

Iš kas devynių mirštančių 
žmonių Amerikoj vienas miršta 
nuo vėžio ligos.

Iš dabar gyvenančių Ameri
kos žmonių 15 milionų mirs 

nuo vėžio ligos.
. 2,500 metų atgal graikai jau 
žinojo vėžio ligą ir ją gydyda
vo išplaunant arba išdeginant-

Kuri Pirmiau?

Šveicarijos teisme buvo toks 
atsitikimas. Teisėjas pareiškė: 
“Nuteisiu tave keturiems me
tams sunkiųjų darbų kalėjimo 
ir ištrėmimui iš šios šalies. Ką 
turi del to pasakyti?”

“Norėčiau kad deportaciją į- 
vykintumet pirmiausiai...”

Teismų Procedūra

Vieno miestelio teisėjas suri
ša jauną porelę. Kreipdamasis 
į nuotaką jis klausia:

— Ar norite imti šį jaunuolį 
kaipo savo vyrą?

— Taip — nedrąsiai atsakė 
toji.

Paskiau teisėjas atsikreipė į

| ADVOKATAI | 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

VYRŲ ir VAIKINŲ 
Punch Press Operatorių. 

Abelnų Dirbtuvės Darbininkų. 
Gera mokestis. 

Užtenkamai viršlaikio 
UNITED PACKING 
and GASKET CO- 
5111 Ogden Ave. 

Cicero, Ill.

Vet Cab Drivers
Privalo turėti savo auto. Darbas 

visam mieste. $12 Service 
Charge- Nuolaidos gazolinui, 

aliejui ir pataisymams.
Livery Vet Cab Service

2954 W. Fifth Ave. ar Nev. 2417

DIE MAKERS
Chicago Specialty 
EQUIPMENT CO. 
401 N. Paulina St.

Mergaitė Bendram Ofiso Darbui
Lengvam diktavimui. Vienos 

merginos ofisas- Geras atlygini
mas. Pastovus darbas. Hay. 8238

Progressive Bronze Works 
733 S. Halsted St.

REIKALINGI VYRAI
Krovimui ir Iškrovimui Trokų 
ir del crating vises. $1.00 į va
landą pradžiai. Progos iškilti. 
Nuolatiniai del patikimų darbi
ninkų.

Morgan Vise Co-
108 N. Jefferson Si.

Mums reikalingi darbštūs vy
rai malti “Vise Castings” and 
Beasly, 26 colių rastas, Station
ary- Darbas yra sunkus ir pur
vinas, reikalaujantis daug fizi
nės jėgos. Turite sverti 180 sva
rų ar daugiau, kadangi castings 
sveria 50 svarų ir daugiau. Tai 
tikrai sunkus darbas, reikalau
jantis patyrimo. Tik pastovūs 
vyrai tegul atsikreipia. Pama
tinis mokesnis $1.25 į valandą. 
Vidutinis uždarbis nuo $.50 iki 
$2.00 į valandą už 35 vai. sav.

Morgan Vise Co-
108 N. Jefferson S±.

tą vyruką:
— Na, o ką tamsta gali pasa

kyti apgynimui savęs?

Truputis Gamtos Maksiu

— Mūsų “bosas” perdaug iš 
m_sų reikalauja. Ypatingai iš 
manęs. Dirbu kaip jautis, o ma
ne vis nukerpa it avį.

— Nes tu esi asilas. Spirk jam 
kaip arklys, pasakyk jog yra 
kiaulė, o po to visko bėgk nuo 
įjo kaip zuikis.

Daugiausia sūrio J- V. paga
mina Wisconsin valstija.

Gudrūs žodžiai užmiega kvai
lio ausyse.

REIKIA VYRO
Bendriems Warehouse Darbams 

Plieno sandėlyje. Pastovus 
darbas, gera mokesns.

J. G. BRAUN CO.
609 S. Paulina St. Seeley 0792

Kalviams Padėjėjas
Pastovus darbas, gera mokesnis 

KLING BROS.
ENGINEERING WORKS

1320 N- Kostner Avė.

Reikalingi Vyrai
Patyrimas nėra būtinas. 
90c. į valandą pradžiai. 

Laikas ir pusė už overtime.
Nuolatinis darbas 

pastoviems vyrams.

Sun Steel Co.
1700 W. 74ih Place

MERGINU
Paper converting ir bindery 

darbams spaustuvės ofise. Ge
ros darbo sąlygos. Gera trans- 
portacija.

The Huron Press
700 W. Lake St. — And. 4343

BINDERY GIRLS 
Mašinomis arba rankų darbas. 
Geras atlyginimas. Overtime- 

C. J. FARWELL CO- 
732 S. Sherman St.

Har. 9526

PORTERIAI
Bendram Darbui 

48 vai. darbo savaitė 
garantuota. Amžius 35 iki 55.
Kreipkis: Personnel Office, 

2-ras aukštas.

Madigan Bros.
4030 W. Madison St.
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Butchers & Meat Cutters
Patyrę ir Nepatyrę — Mes Išmokinsime Jus.

Išmokite Amato Maisto Gamyboje Darbas Ištisus Metus.
Geras Atlyginimas; Švarios Darbo Sąlygos.

Kreipkis arba Rašyk

Grand Rapids Packing Co.
Brisol Rd. NM. — V2 Mylios nuo Leonard — Phone 72414

GRANŲ RAPIDS, MICHIGAN 
................. ........................ .. !■■■■ !■■■■■■ — » ■ 1   . , » ■ .I..I I ■ —II ■ ■ I I ■■ . .1 ■—.H — ■ ■ I- I. *1^

. UŽTIKRINKITE SAU ATEITĮ

North Star Woolen Mill Co.
REIKALINGAS SKUBIAI

Loom-Fixer - Automatic Looms
Atlyginimas $1.24 į valandą. Laikas ir pusė virš 40 vai.

48 valandų darbo savaitė. Ištisus metus.
Geros darbo sąlygos. Kreipkis:

109 — 6th AVE. — SO. MINNEAPOLIS, MINN.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimu Dianą (r N akt} 
Turima Koplyčiai Viaoae Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

REIKALINGI VYRAI
Dingmen; Metal Finishers, Oil Sanders, 

Water Sanders; Material Handlers.

FISHER BODY 
DIVISION

GENERAL MOTORS CORPORATION

FLEETWOOD PLANT — W- FORT at W. END

Punch Press Operators
Maža šapa — 5 dienų savaitė. 
Turi mokėt skaityti blue prints- 
Daryt Layouts. Darbas ištisus j 
metus. Geros progos. Kreipkis:

WM. B. LUCKE, Ine.
514 E. Railroad Ave.

Wilmette, Ill-, ar pašauk Wil
mette '2020, Miss Lauwrence.

PATYRUSIŲ 
Millinery Salewoman

Geras atlyginimas ir komisas. 
Nuolatinis darbas gerai 

žinomam bizny.
O'Connor Millinery Co.
18 South Michigan Ave.

Miss GONSER

Messenger Boys del Supply
Departmento. Puikios progos 

gauti darbą visiems metams. Ne 
reikia patyrimo. Geras uždarbis 
ir valandos. Malonios apystovos.

Kreipkis tuojaus:
Country Life Insurance 

608 S- Dearborn St.

Woodworkers 
Trom-Sawyers
Belt-Sanders 

Router-Hands
49 valandų savaitė. Geras 

atlyginimas. — Kreipkis
4350 NORTH KNOX AVE.

Atydos Vyrai!
Tuojau Reikalingi Steam Press 
Operators, Production Workers. 
Amžius 21—35. Mažiausias svo
ris 155 svarų- Nuolatinis darbas. 
Kreipkis asmeniškai į Employ
ment Office.
AMERICAN HARD RUBBER
Seiberling St., netoli E. Market

St. 8 iš ryto iki 12 pietų., 
išskyrus šeštadienius.

AKRON, OHIO

Mergnos — Moterys
Aukštas atlyginmas pradžiai. 
Piece work, daug overtime- 
Sewing Machine Operators 
Patyrusios ir Nepatyrusios.

RUBENS & MARBLE, Inc. 
2340 N. Racine Ave. 

Prie Fullerton

Plumberiai
Unijistai. Aukščiausias atlygini
mas. Pastovus darbas visiems 
metams, senai gyvujančioj fir
moj- — Kreipkis:

0. R. Smith & Co.
1359 Wilson Ave.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Mūrininkai

Unijistai statybos vyrai. 
Laikas ir pusė už overtime.

Ilgas darbas. Viduj ir lauke.

George A. Fuller Co.
745 East University Ave.

Ann Arbor, Mich.

Foremen Del
Wrought Metal Shop 

Geležies ir Bronzo Gamyba. 
Turi būti patyręs prie layout 

darbo. Tik pirmos rūšies 
darbininkai

Tel. Hay. 8238

Tarnaitės
Lengviems darbams apaprtment 
hotel. Malonios apystovos, ge
ras atlyginimas. Telefonuokit:

Graceland 7794

Mes Turime Vietą Del

Transformer Engineer
Darbas transformerių depart.

Turi būti apsipažinęs su 
“Multiple Winding”. Gera 
proga tinkamam vyrui.

Kreipkis tuojau

Standard Electrical
Products Company 

400 Linden Ave. 
Dayton 3, Ohio

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose 
U * **-•**■* Chicagos dalyse

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? L RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskasj '

3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1131

” LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Kp-.w.rtadianto
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu AalUmiw.’u

Darbai Vyrams ir Moterims 
Lengvas darbas fabrike kaipo 

Punch Press Operators, 
Assembly Workers.

Nereikia kelti sunkumų.
Ligoninės apdrauda ir valgiai 
sulyg kainos. Geras atlyginimas 

Kreipkis
VULCAN TIN CAN CO.

Mr. Kipper — Mansfield 7660

PRIIMSIME VYRUS 
Saldainių Dirbtuvėje.

Nereikia Patyrimo. Lengvas 
darbas Pasidalinsime pelnu.

Zion Industries, Ine
EMPLOYMENT DEPT. 

ADMINISTRATION BLDG.
ZION, ILL.

UPHOLSTERER
A-l all around vyrų. Pastovus 

darbas. $1.70 į valandą. 
LEE UPHOLSTERING CO- 

2129 W. Cermak Rd. 
Chesapeake 6776

------------- ■- --------------------------—- - ■ - i ■ ■ i i «i * ■ i ■■ ii ■

VYRAI ir MOTERYS 
Siuvyklos Departamentui 

Puikus atlyginimas. Geros dar
bo sąlygos. Nuolatinis darbas. 

Edward Wax Casing Co. 
4057 S. Halsted St. 

Hammond Warehouse 
Yards 3772

t



S A N D A R A

Smagi Pramoga jvyks
Sandaros Svet* Šiam
Sekmadieny, Lapkr. 10

Visi Kviečiami Atsilankyti į ši 
Pasilinksminimą ir Vaišes

Sandaros 100 moterių kuopa 
rengia puikią pramoga sekma
dieni, lapkričio-Nov. 10 diena, 
Sandaros svetainėje. Bus pa
ruošia skani vakarienė, gera 
muzika šokiams ir kitokios pra
mogos. Garbės svečiai bus ne
seniai atvykę iš užjūrio lietu
viai.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir smagioje nuotaikoje praleisti 
sekmadienio povakari. Pradžia 
4 vai- popiet. — Rengimo K-ja.

Lietuviu Moterių D-jos 
"Apšvietos" Narėms

Ši lapkričio mėn. “Apšvietos” 
draugijos mitingas neįvyks, nes 
negalime rasti svetainės. Taip 
pat sutrukdo sekretorės liga ir 
kitokios kliūtys. Kada ir kur 
įvyks sekantis susirinkimas — 
pranešime vėliau.

į Chicagą Atvyko Iš \ 
Rytu Dr. P. Dagys

Kalbės Šiam Sekmadienyje
West Side

Pereito ketvirtadienio rytme
tyje, iš Waterbury, Conn, atvy
ko i Chicagą Dr- P. Dagys ir 
apsistojo pas p. J. Gavėne, 3339 ’ 
S. Morgan St. Svečias nelabai j 
seniai pasiekė šia šalį. Bolševi- . 
kams antru kartu okupuojant j 
Lietuva, jis pabėgo į Švediją ir ! 
ten veikė tremtinių tarpe.

Dr. P. Dagys kalbės šiam 
sekmadieni, Lietuviu Liuteronų j 
parapijos svetainėje, prie Bell 
Avė- ir Cermak Road. Prakal
bos prasidės lygiai 12 vai. die
nos. Visi yra kviečiami atsilan
kyti ir išgirsti daug įdomių da
lyku. — J. Kasper.

Atsiuntė Obuolių iš Michigan 
Valstijos

P-nai G. Rimkai, kurie turi
gražia farma prie Eau Claire, 
Mich, šiomis dienomis prisiuntė 
Sandaros štabui bušelį puikiau
sių obuolių. Ačiū jiems už tai!

P-lė Helen Jovarauskas 
Žengia i Moterystės 
Stoną Lapkričio 23 d.

Duktė žinomo mūsų biznierio 
M. Jovarausko — Helen Jova
rauskas neužilgo įžengs į mote
rystės “stoną”. Jos vestuvės su 
Wiliam P. Cannon įvyks šešta
dienį, lapkričio 23 diena. Cere
monijos bus atliktos Brighton 
Parko bažnyčoje, o vaikare — 
šauni puota Dariaus-Girėno sve 
tainėje.

Kadangi p-nai M. Jovaraus- 
kai yra gerai žinomi visiems 
Chicagos lietuviams, tai ir jų 
dukrelės vestuvėse dalyvaus 
daugelis tautiečių.

P. Babicko Eilėraščius 
Galite Gauti Chicagoje

Italijoj išėjo antra laida Pe
tro Babicko eilėreščių: Toli nuo 
Tėvynės”. Tai 101 puslp- gra
žiai atspausdinta knyga. Jos 
kaina $100. Norintieji užsisaky
ti šią knygą kreipkitės šiuo 
adresu: V. Tūbelis, 50151^ Ken
more Ave., Chicago, Ill.

Birutes Choras Stato 
Operetę “Čigonai”

Pereitas karas buvo sutrukdęs 
choro darbuotę meno srityje, 
nes daugumas choristų buvo 
pašaukti į karo tarnybą, kad 
apginti nuo priešų žmonijos lai
svę ir demokratiją.

Dabar jau daugumas jauni
mo grižo į namus ir j viešąjį 
gyvenimą. Tad šis jaunimas ir 
vėl stojo į Birutės choro eiles, 
su ta minčia, kad tęsti Birutės 
virš 30metų pradėtą dailės ir 
meno darbuotę. Per tą trečdalį 
šimtmečio Birutės cfioras per
statė veik visas lietuvių kalbo
je parašytas operetes ir sudai
navo įžymesnių kompozitorių 
parašytas dainas. Birutės paren 
girnai visada būna dainos ir 
dailės mėgėjų šventė.

Šį karta Birutės choras ren- 
1 gia pirma po karo įspūdinga 
koncertą ir taipgi perstatis at
minčiai komp. St. Šimkaus, jo 
parašytą operetę “Čigonai”. Tas 
bus sekmadienį, lapkričio 17 
dieną, 6 vai. vakare. Lietuvių 
Auditorijoj. Kviečiame visuo
mene paremti ši Birutės paren 
girna, nes Birutė remia visuo
menės patriotinius darbus.

— Rėmėjas-

Jis Užims Svarbią Vietą 
Sanitariniam Distrikte

ADV. ANTANAS OLIS

Pereito antradienio rinkimuo
se, republikonų sąraše, buvo 
išrinktas į Sanitary District 
Trustee adv- Antanas Olis, gau 
damas virš miliono balsų. Tuo- 
mi Chicagos lietuviai gali išti- 
krO pasidžiaugti.

Filatelistai Irgi
Buriasi i Krūva

i c

Lietuvos Pašto Ženklų 
Globotojai

Buvo žinoma, kad Chicagoj 
randasi nemažai lietuvių fila
telistų (pašto ženklu rinkėjų), 
kurie priklausė svetimtaučių 
filatelistų klubams ir neturėjo 
jokio savo tarpe ryšio.

Pastangomis Igno Sakalo, vie 
no “Draugo” redaktorių, kuris 
yra vienas žymesnių filatelistų 
lietuvių tarpe, sušauktas lietu
vių filatelistų susirinkimas ir 
įsteigta draugija: “Lithuania” 
Philatelic Society.

“Lithuania” Philatelic; Society 
. valdybon išrinkta sekantieji: 
I Pirmininku J. Green, vice pir- 
Į mininku Ign. Sakalas, sekr. 
Ben S. Jurėnas, 2534 W. 46th 

į Place, Chicago 32, Ill., ižd- V. 
Petrauskas, iždo globėjais Eva 

Į A. Lukas ir ir dr. Al Račkus.
Visais “Lithuania” Philatelic 

, Society reikalais, taip pat no- 
' Tintieji priklausyti, prašomi 
kreiptis į sekretorių aukščiau 
paduotu adresu. — Filatelistas.

Kas stiepias ant pirštų, ne
ilgai pastovės.

Išgirsim JĮ Kalbant 
Ši Penktadieni 4. *-

BRONIUS BUDGINAS

Šis jaunas, ugningas kalbė
tojas prabils į Chicagos lietu
vius šį penktadienį Lietuvių 
Auditorijoj.

TRUMPOS
ŽINIOS

Suskambęs Vestuvių Varpai
P-lei Lulu Sadauskaitei

Šiam šeštadienį p-lė Lulu Sa
dauskaitė, 6028 S. Albany Ave. 

^susijungs su Edwardu Sriubu. 
Vestuvių ceremonijos bus Mar
quette Parko bažnyčioje, 5 vai- 
popiet, o puota Graemere vieš
butyje. E. Sriubas grįžo iš ka
riuomenės pereitam sausio mė
nesį ir tūlą laiką išbuvo Indi
joje.

Kviečiame į Labdarybės 
Vakarą

Bendro Amerikos Lietuviu v 
Šalpos Fondo 4-to Skyriaus 
valdyba nuoširdžiai kviečia vi
sus geraširdžius lietuvius atsi
lankyti į linksmą parengimą, 
kuris įvyks sekmadienyje, lap
kričio 10 d., Parapijos salėje,' 
1644 Wabansia Ave.

Programas bus turiningas. Į- 
domia kalbą pasakys kun. R. 
Klumbis. Muzikalę programo 
dalį išpildys talentingos ir ga
bios, neseniai atvykusios iš Eu
ropos lietuvaitės p-nia Giedra 
Gudauskienė ir p-lė Helen Pe- 
trokaitė. Taipgi North Sidės 
žvaigždutė Danutė Rėkus su
dainuos kelias gražias daineles-

Parengimo pelnas skiriamas 
sušelpimui Lietuvos tremtinių.

Gailėtingieji tautiečiai, atsi
minkite savo brolių ir seserų 
nelaime, ištieskite pagelbos ran 
ką nelaimingiems tremtiniams. 
Savo atsilankymu paremsite 
kilnų šalpos darbą.

Skanūs užkandžiai veltui. Po 
programo bus šokiai. Pradžia 
4-tą valandą. Įžanga 50c.

— V. Tubelienė-

Padaužų Darbai Marquette
Parke

Vėlinių vakare Marquette 
Parke įvyko šitokie du skanda
liukai: vienas lietuvis nekęsda
mas padaužų atsilankančių su 
“treat or trick’, juos nuvarinė- 
o. Tai ir susilaukė tokio “trik- 
so”... Pamatė darže padaužas 
lupant drabužų džiovinimo stul 
pus. Nuvijo. Sutemus, į namo 
priešakinius ir užpakalinius 
langus pasipylė akmenys ir 
plytgaliai. Langai buvo išdau
žyti-

Kita moteris, nekęsdama to
kių padaužų beldimosi į duris, 
užsigesino šviesas ir sėdėjo 
tamsoje. Paskui tamsoje lipo 
laiptais į skiepą, pasprūdo, vir
to ir skaudžiai susižeidė.

Skaitykit “Sandarą”
---------------------------- Į

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7,iki 9 vak.
Nedeliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

’ Res. Tel.- REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KED^ie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. B1EŽ15 
GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ 

2201 W. 22nd Strer*
CHICAGO. II,L

Ofisu valandos: r uo 1—■_ - t— 
Seredomis ir Nedel. pagal eut»"

Rex. 6831 So. Californija A- 
Telefonas Republic 786z>

l’hoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted SL

Valandos: nuo ru r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitartu 

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1198 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, II L.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL1S
DENT1STAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS tr CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avė 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARda 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted 3U.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-i >

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki 4 

Ir 7 iki « 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įrz7 iki 0 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki 9 p.nr 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted SL Chlcasc

> Prekių Vinioiojai
5 dienų savaitė. Nuolaidos per
kant. Malonios darbo apystovos.
Mr. Keller — 5-tas aukštas-

V. L. & A.
9 N. Wabash Ave. — Chicago.

Reikalingi Mūrininkai Del 
Veteran Housing Project 

RACINE, WIS- 
Mūrininkams užmokesnis $1.85 
į valandą. Dvigubai už Over-, 
time. Garantuojame darbą vi
sai žiemai. Apmokėsim kelionės 

išlaidas. Kreipkis ar rašyk:

Capelle & Lee
221—6th St. — Racine, Wis.

DRILL PRESS, 
TURRET LATHE 

OPERATORS
Naktinis darbas- 50 vai. 5 nak

tis. Geras atlyginimas.
NYE TOOL & 
MACHINE CO.

4120 W. Fullerton Ave- i

Geriausia Vieta Šiandie
Engineering Draftsman 

Žingeidaująs “Instalation Draft
ing” darbui su sunkiom maši
nom — Diesel Mašinom.

THE COOPER-BESSEMER 
CORPORATION

Mi. Vernon, Ohio

Vyrai! Užtikrinkite Savo 
Ateitį Dabar!

Tuoj aus Reikalingas 
Laikrodininkas

Tinkamas Vyras Gali 
Uždirbti $150 į savaitę. 

Darbas Visiems Metams.
Kreipkis

COUSINS, Inc.
5133 Hohman Ave.

Hammond, Ind.

Vyrai Pirmos Klasės
Body ir Fender Men 

Tiktai A-l tegul kreipias. 
Nuolatinė vieta, aukštas 

atlyginimas-
North Ashland Garage
833-35 North Ashland

Moterys - Merginos
Reikalingos prie užviniojimo 
armature ir valymo motorų. 

Priimsime patyrusias ir nepa
tyrusias. Geras atlyginimas 

pradžiai.
ELECTRO ENGINEERING 

PRODUCTS CO.
4824 W. Kinzie St. Col. 8532

Ever-Handy Products Co-
Reikalauja Stenografės 

Pažįstanti boookkeeping ir 
smulkmenas. Malonios 

apystovos.
9 SOUTH DEARBORN AT.

KASIERKA
Patikima moteris. Valandos 9 
vakare iki 2 iš ryto. 6 dienos 
savaitėje. Geras atlyginimas-

Vidurmiesty. Nuolatinis darbas. 
Pašauk

Graceland 1946, Mr. Broad

TYPISTS
Įdomus ir įvairus darbas ap- 
draudos ofise. 38 vai. savaitė. 
Kas antrą šeštadienį. Nuolatinė 
vieta. Kreipkis dabar.
Kamb. 724 — 175 W. Jackson

Reikalinga Stenografė 
ir file clerk- Pageidaujamos 

mokančios short hand. Kreipkis 
TUCKER FREIGHT LINES

2500 S. Normal

Woodworking 
Superintendent

Pilnai apsipažinęs su medžio 
darbais ir priežiūra. Atlygini
mas nesudaro jokio skirtumo, 
jei tik atsakantis žmogus.

Consolidated Chronium 
332 S. Michigan 

arba pašauk: Wabash 6371

CLASSIFIES D ADVERTISEMENTS
. Atydos Vyrai!

Stockmen del šaldyto maisto 
sandėlyje. Tinkamas atlygini

mas geriems vyrams-
5V2 dienos dienų sav. Puikios 

darbo sąlygos. Nuolatiniai.
PAŠAUK: HAYMARKET 3120

Tarp 8:30 ir 2 popiet. 
Klausk Mr. Petersen

100 Dailydžiu
Geras atlyginimas.

Ištisus metus.
Kreipkitės tuojaus

BRYANT & DETWILLER CO
437 Maynard Si.
Ann Arbor, Mich

Tel. Ann Arbor 2-5638

Vyrai! Užtikrinkite Savo 
Ateitį. Mums Reikalinga

5 Upholsterers
Dirbti mūsų pataikymu šopoj 
prie senų ir naujų rakandų.

Geros valandos ir mokesnis nuo 
štukų. Darbas ištisus metus.

REMOLD UPHOLSTERER Co- 
6404 Euclid — Cleveland, Ohio 

Tel. Endicott 6940

Vyrai — Berniukai
Pin Setters. Darbas vakarais 

arba popiet. Kreipkitės popiet 
ar vakarais. Pastovi vieta.

Pioneer Bowling Alleys 
1535 N. Pulaski

Reikalingi Dailidės 
Užtektinai darbo tinkamiems 
vyrams. Kreipkitės tuojaus: 

T. G- TUCKER & CO. 
5546 S. Wentworth Ave.

REIKALINGI
Auto Mechanikai

Aukščiausias atlyginimas 
pirmos rūšies darbininkams 

Taipgi Lubrication Man, patyręs 
Pastovus darbas ištisus metus. 
NORTH SHORE BUICK CO. 
1572 Maple Ave., Evanston, Ill. 
University 5961 — Mr. Gillaspy

Nepaprasta Proga Stenografei 
Bendras ofiso darbas- 5 dienų 
savaitė. Atlyginimas $160 į mė
nesį. Pašauk:

Mr. Johnson — Canal 2000

SHEET METAL MAN 
Darbas Šapoje.

Rudoloh Hoffman
1137 N. Wells SI.

Reikalingos Mergaitės
Lengvam darbui rišykloj. Ne
reikia patyrimo. Geras atlygi

nimas; nuolatinis darbas-
Kreipkis

SUPER-SERVICE MFG. CO.
18 W. Kinzie St.

Set-Up Man Del 
Paper Cutter & Sheeter 

Geras atlyginimas ir
1 darbo sąlygos. — Kreipkis-_

2200 N. DOMINICK
ar pašauk Lincoln 3151

Vyras ir Moteris
Kasierka Cafeterijoj ir Porteris 
Geras užmokesnis ir valandos. 

Duodame valgius-
CROTTY BROTHERS 

511 S. Paulina, 7-tas Aukštas.
Chesapeake 9753

A-l UPHOLSTERERS
Tuojau reikalingi. Nuolatinis 
darbas. Aukštas atlyginimas.

Geros darbo sąlygos.
VAUGHN'S UPHOLSTERY 
724—173 St. Hammond, Ind- 

Phone Sheffield 6014

CABINET MAKERS
Krautuvės Įrengimams 

Nuolatinė vieta. Geros darbo 
sąlygos ir atlyginimas. 

Victory Store Fixture Co. 
684 N. Milwaukee Ave.

Mes Turime Vietų, Kurias 
Galite Greitai Užimti 

Reikalinga

10 Unijistų Plumberių
Šešios dienos savaitėje

William Bushnell
1351 Woodland, N. E. 

WARREN, OHIO
Tel- 2588 WM.

Darbininkai
Sandėlyje ir Dirbtuvėje

9 vai. į dieną, 5 dienų savaitė.
Patyrimo nereikalingu.

Geras atlyginimas. 
Kreipkitės tuojaus
5719 W. 65t ST.

The Whitaker Mfg. Co.

Merginos! - Moterys!
Lengvam Rišyklos Darbui 

, Nereikia Patyrimo. 
Geros darbo apystovos.

Geras atlyginimas pradžiai.
Apdrauda gyvybės ir ligoninės.

Spiral Binding Co.
Ill N. Canal

Drill-Press Operators 
Bench Assemblers, Solderers. 
Mes mokinsime ir mokėsime 

gerą atlyginimą. Taipgi paty- 
rusieji Sheet Metal Workers, 

Turret Lathe Operators. Geras 
užmokesnis pradžiai 40 vai. 5 
dienų savaitė. Ligoninės ir gy
vybės apdrauda. Už dyka kavo 

ir muzika jums dirbant. 
Kreipkis dabar 

POWERS REGULATOR CO. 
2720 N. Greenview

PRESMANAS
Vertikalis ir Kluge 

Formanas užrakina ir O. K.
Pastovus darbas.

CONWAY PRESS
Hammond, Indiana

Geriausia Vieta Šiandien
Mums Reikalingas Tuojaus 

Patyręs Cylinder Press Feeder 
Ir Pressmano pagelbininkai. 

Atvira Šapa. Geras atlyginimas 
Pastovus darbas ištisus metus- 

Parašykit
JACKSON PRINTING CO.

Jackson, Mich.

Beef Boners
Geros darbo apystovos 

Nereikia dirbti šaldytuvuose.

Saw Men
z

HARRY MANASTER & BRO.
1018 West 37ih St.

MUMS REIKIA / 
Granite Letter Cutter
Aukštas atlyginimas 
Nuolatinis darbas.
KANSAS CITY

MONUMENT CO-
4801 E. 15th St.

Kansas City, Mo.

Užjūrio Statybai
Journeymen, 
Carpenters 

Cement Finishers
Mechanics

Reikalingi Tuojaus.
Apmokėsime Kelionę

Kambarys ir Valgis
Suteikiamas
$1.50 į dieną;

Vienų Metų Kontraktas
Okinavoje

Del Tolesnių Informacijų 
Kreipkitės į

MR. FOWLER

308 N. Michigan


